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Préambule 
Le Programme intégré canadien de surveillance de la résistance aux antimicrobiens (PICRA) est heureux 
de présenter ses résultats préliminaires portant sur la résistance aux antimicrobiens (RA) ainsi que les 
taux de détection de la dernière année civile complète 2008. Ces résultats préliminaires ont été obtenus 
en utilisant toutes les données de l’année 2008 disponibles en juin 2009. Ce document inclut les données 
provenant des composantes suivantes du programme:  

 Surveillance des isolats cliniques humains  

 Surveillance à la ferme 

 Surveillance en abattoir 

 Surveillance de la viande vendue au détail 

 Surveillance des isolats cliniques animaux 

Nouveautés pour la surveillance 2008 du PICRA  

Changements apportés à la méthode d’échantillonnage du PICRA et au contenu 
du rapport 

 La Surveillance de la viande vendue au détail débutait dans les provinces maritimes (Nouveau-
Brunswick, l’Île-du-Prince-Édouard et Nouvelle-Écosse) en septembre 2008.  

Changements aux méthodes 

 Aucun changement n’a été apporté aux méthodes en 2008. 

Remarques importantes 

 Les antimicrobiens ont été catégorisés selon leur importance en médecine humaine tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires de Santé Canada dans la version du 30 novembre 
20061. Les antimicrobiens sont d’abord ordonnés en fonction de cette classification puis par ordre 
alphabétique. 

Composantes de surveillance du PICRA 

Surveillances des isolats cliniques humains 

L’objectif de cette composante consiste à obtenir des données représentatives de RA pour les isolats de 
Salmonella au niveau provincial. Tous les isolats humains de Salmonella, reçus aux Laboratoires 
provinciaux de santé publique (LPSP) de la Saskatchewan, du Manitoba, du Nouveau-Brunswick, de la 
Nouvelle-Écosse, de l’Île-du-Prince-Édouard et de Terre-Neuve-et-Labrador ont été envoyés au 
Laboratoire national de microbiologie (LNM). Pour les provinces les plus peuplées (Colombie-Britannique, 

                                                      
 
1 http://www.hc-sc.gc.ca/dhp-mps/consultation/vet/consultations/amr_ram_hum-med-fra.php. Accédé en 
août 2009.  

http://www.hc-sc.gc.ca/dhp-mps/consultation/vet/consultations/amr_ram_hum-med-fra.php.%20Acc%C3%A9d%C3%A9%20en%20ao%C3%BBt%202009
http://www.hc-sc.gc.ca/dhp-mps/consultation/vet/consultations/amr_ram_hum-med-fra.php.%20Acc%C3%A9d%C3%A9%20en%20ao%C3%BBt%202009
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Alberta, Ontario et Québec, les LPSP envoyaient les isolats obtenus entre le 1er et le 15e jour de chaque 
mois. De plus, en 2008, tous les isolats humains de S. Newport et de S. Typhi ont été transmis au LNM en 
raison du risque de multirésistance d’une part et de leur importance clinique d’autre part. 

Surveillance à la ferme (porcs) 

La Surveillance à la ferme a été instaurée en 2006 dans les troupeaux de porcs des 5 principales 
provinces productrices de porcs (l’Alberta, la Saskatchewan, le Manitoba, l’Ontario et le Québec). Les 
principaux objectifs de cette composante de surveillance sont d’obtenir des estimés de prévalence pour la 
RA et l’utilisation des antimicrobiens, d’acquérir des données sur l’évaluation du risque pour la santé 
humaine et d’établir des associations entre utilisation des antimicrobiens et la résistance. Cette 
composante de surveillance visait les porcs en croissance-finition.   

Les bactéries ciblées chez les porcs étaient Salmonella, Escherichia coli générique, et Enterococcus 
détectées à partir d’échantillons composites de matières fécales prélevées dans les unités de croissance-
finition. Au niveau national, 29 vétérinaires ont été engagés et 108 sites sentinelles de croissance-finition 
ont été sélectionnés. Dans chacune des provinces participantes, le nombre de sites sentinelles était 
proportionnel au total national d’unités de croissance-finition, à l’exception de la Saskatchewan et de 
l’Alberta où des troupeaux additionnels ont été ajoutés suite à des initiatives provinciales. 

Surveillance en abattoir (bœuf de boucherie, poulets et porcs) 

Le principal objectif de la Surveillance en abattoir est de fournir des données annuelles de RA,  
représentatives à l’échelle nationale, provenant de bactéries isolées chez les animaux entrant dans la 
chaîne alimentaire. Les bactéries ciblées ont été échantillonnées à partir du contenu cæcal (et non des 
carcasses) des animaux abattus afin d’éviter les problèmes d’interprétation liés à la contamination croisée 
et d’obtenir des résultats plus représentatifs de la RA des bactéries provenant de la ferme d’origine. Seuls 
les échantillons d’animaux élevés au Canada étaient inclus dans l’échantillonnage. 
 
Cette composante du programme de surveillance a débuté en septembre 2002 et le protocole 
d’échantillonnage ciblait les bactéries Escherichia coli et Salmonella chez le boeuf de boucherie, les 
poulets à griller et les porcs. L’isolement de Salmonella chez le boeuf de boucherie a été interrompu en 
2003 en raison de la faible prévalence de Salmonella dans cette population. Le programme a également 
été modifié en septembre 2005 pour inclure l’isolement de la bactérie Campylobacter chez le boeuf de 
boucherie. 
 
Plus de 90% de tous les animaux destinés à l’alimentation au Canada sont abattus dans des abattoirs 
inspectés par les autorités fédérales. Quarante-quatre abattoirs inspectés par les autorités fédérales (6 
abattoirs de bovins de boucherie2, 24 abattoirs de volailles et 14 abattoirs de porcs) de tout le Canada ont 
participé en 2008. La méthode d’échantillonnage utilisée était fondée sur la capacité de détecter 
annuellement 150 isolats par bactérie ciblée pour chacune des 3 espèces animales ciblées dans tout le 
Canada. L’échantillonnage a été réparti sur 12 mois afin d’éviter d’éventuel biais saisonnier quant à la 
prévalence bactérienne et la sensibilité aux antimicrobiens. La méthode d’échantillonnage pour 
Campylobacter chez le bœuf de boucherie fait exception puisqu’il a été estimé que 100 isolats seraient 
détectés pour la même période.   

Surveillance de la viande vendue au détail (boeuf, poulet et porc) 

L’objectif de la Surveillance de la viande vendue au détail est d’obtenir des estimés annuels de RA qui 
sont représentatifs au niveau provincial pour les espèces bactériennes ciblées isolées à partir de la viande 
vendue au détail. L’échantillonnage de la viande vendue au détail permet de mesurer l’exposition humaine 
aux bactéries résistantes aux antimicrobiens par la consommation de viande insuffisamment cuite ou par 
la contamination croisée avec de la viande crue. En 2008, nous avons prélevé des échantillons en 
Colombie-Britannique, en Saskatchewan, en Ontario, au Québec et dans les provinces maritimes. 

                                                      
 
2 Peu inclure un faible nombre d’échantillons provenant de vaches laitières puisque certains abattoirs vont abattre à la fois des 
vaches laitières et du bœuf de boucherie. Cependant, le veau est exclu du protocole d’échantillonnage. 
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Cependant, les échantillons de viande prélevés dans ces provinces peuvent provenir d’animaux élevés 
dans d’autres provinces ou à l’extérieur du pays (bœuf et porc). 
 

Nous recherchons des isolats bactériens provenant de types de viande consommés régulièrement par les 
Canadiens et correspondant aux 3 espèces animales échantillonnées dans la Surveillance en abattoir. 
Ces types de viande sont le bœuf (viande hachée), le poulet (cuisses ou ailes [avec la peau]) et le porc 
(côtelettes). Pour ce qui est de la viande hachée, seulement la viande maigre était échantillonnée durant 
la première année de surveillance (2003), cependant en 2004, nous avons inclus la sélection 
systématique d’échantillons de bœuf haché extra-maigre, maigre et ordinaire pour refléter l’hétérogénéité 
de ce produit quant à la provenance (p.ex.: viande de bœuf d’origine locale ou importée; bœuf de 
boucherie ou vaches laitières de réforme). 

Les bactéries ciblées dans la  viande de poulet étaient Salmonella, E. coli, Campylobacter et 
Enterococcus. Pour la viande de porc et de bœuf, seulement E. coli est isolé et testé pour la RA en raison 
de la faible prévalence des bactéries Campylobacter et Salmonella dans ces viandes, tel que déterminé 
pendant la phase initiale du programme. 

Le protocole d’échantillonnage consistait en des soumissions hebdomadaires d’échantillons provenant de 
divisions de recensement choisies aléatoirement et pondérées selon la taille de la population pour 
chacune des provinces participantes. À l’aide d’estimés de la prévalence de l’année précédente, nos 
protocoles d’échantillonnage sont conçus de manière à obtenir environ 100 isolats par type de viande, par 
province, par année, en considérant un 20% d’isolats supplémentaires pour compenser pour la perte ou la 
détérioration de certains échantillons. Puisque nous ne disposions pas pleinement des ressources 
nécessaires pour nous permettre d’élargir notre capacité d’échantillonnage, nous avons recueillis 
seulement la moitié des échantillons dans les provinces de la Colombie-Britannique et de la 
Saskatchewan. De plus, la surveillance dans les provinces maritimes n’a débuté qu’en septembre 2008.  
Ainsi, le nombre d’isolats ciblés par type de viande, par province et par année n’était pas toujours atteint 
dans ces provinces.  

Surveillance des isolats cliniques animaux (bovins, poulets, porcs, dindes et 
chevaux)  

La Surveillance des isolats cliniques animaux du PICRA est fondée sur des échantillons prélevés par des  
vétérinaires et (ou) des producteurs à des fins diagnostiques. Ces isolats de Salmonella étaient par la 
suite expédiés par les laboratoires provinciaux de santé animale au Laboratoire de typage de Salmonella 
(LTS) du Laboratoire de lutte contre les zoonoses d’origine alimentaire (LLZOA) de Guelph, Ontario. À ce 
laboratoire, les isolats étaient soumis à des tests de sérotypage, de sensibilité aux antimicrobiens et, 
selon les besoins, à des tests de lysotypage. Les isolats du Québec ont été sérotypés par le Réseau des 
laboratoires de l’Institut national de santé animale du Québec avant d’être expédiés au LTS pour être 
lysotypés (au besoin) et soumis à des tests de RA. 

Toutefois, contrairement à la composante Surveillance des isolats cliniques humains, et à l’exception de 
l’Ontario et du Québec, les isolats reçus par les laboratoires de santé animale n’étaient pas tous 
forcément envoyés au LLZOA de Guelph. La répartition des tests pouvait donc considérablement varier 
entre les provinces. 

Une grande proportion d’échantillons obtenus provenait d’animaux malades3 et il est possible que leur 
soumission ait été effectuée suite à un échec thérapeutique. Généralement, ces animaux n’entrent pas 
dans la chaîne alimentaire, c’est pourquoi les estimés de RA obtenus des isolats cliniques animaux ne 
conviennent pas à l’évaluation de l’exposition humaine à la RA issue des animaux destinés à la 
consommation. Toutefois, l’information issue de ces isolats est très utile pour le dépistage de nouvelles 
résistances, pour l’identification de nouveaux profils de multirésistance et évaluer l’apparition de la 
résistance chez les animaux malades. 

                                                      
 
3 Les échantillons prélevés  dans l’environnement ou à partir du plumage (poulet) sont parfois soumis comme échantillons à des fins 
diagnostiques. 



Résistance aux antimicrobiens-Humains 

 

Résistance aux antimicrobiens chez les humains 
et dans le secteur agroalimentaire  

Humains 

Salmonella 

(n total = 3600) 

Salmonella Enteritidis 

(n = 1259) 

Tableau 1. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella 
Enteritidis; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

BC AB SK MB ON QC NB NS PEI NL Canadaa

n = 212 n = 147 n = 58 n = 85 n = 412 n = 221 n = 39 n = 41 n = 10 n = 34
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) %

Amoxicilline- acide 
clavulanique

2 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1

Ceftiofur 1 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Ceftriaxone 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ciprofloxacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Amikacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ampicilline 11 (5) 4 (3) 1 (2) 0 (0) 11 (3) 5 (2) 0 (0) 1 (2) 0 (0) 0 (0) 3
Céfoxitine 2 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Gentamicine 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 2 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Kanamycine 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 1 (0) 1 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Acide nalidixique 23 (11) 22 (15) 8 (14) 12 (14) 56 (14) 25 (11) 6 (15) 4 (10) 0 (0) 2 (6) 13
Streptomycine 3 (1) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 5 (1) 1 (0) 0 (0) 1 (2) 0 (0) 0 (0) < 1
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole

0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 1 (0) 2 (1) 1 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1

Antimicrobien

I

II 

Chloramphénicol 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Sulfisoxazole 2 (1) 2 (1) 0 (0) 0 (0) 4 (1) 2 (1) 1 (3) 1 (2) 0 (0) 0 (0) < 1
Tétracycline 3 (1) 5 (3) 0 (0) 0 (0) 6 (1) 3 (1) 1 (3) 1 (2) 0 (0) 1 (3) 2

IV

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine, tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires. Le nom des provinces est (de gauche à droite): Colombie-Britannique, Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve-et-
Labrador.  
a Le pourcentage estimé pour le Canada est corrigé pour tenir compte du nombre disproportionnel de soumissions entre les 
provinces (voir l’annexe A.2 du dernier Rapport annuel du PICRA).  
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Résistance aux antimicrobiens-Humains 

 

Salmonella Heidelberg 

(n = 290) 

Tableau 2. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella 
Heidelberg; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

BC AB SK MB ON QC NB NS PEI NL Canadaa

n = 16 n = 32 n = 7 n = 19 n = 102 n = 65 n = 17 n = 22 n = 5 n = 5
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) %

Amoxicilline- acide 
clavulanique

2 (13) 7 (22) 0 (0) 2 (11) 14 (14) 8 (12) 4 (24) 1 (5) 0 (0) 1 (20) 14

Ceftiofur 3 (19) 8 (25) 0 (0) 2 (11) 14 (14) 8 (12) 4 (24) 1 (5) 0 (0) 1 (20) 15
Ceftriaxone 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Ciprofloxacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Amikacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ampicilline 5 (31) 11 (34) 0 (0) 3 (16) 36 (35) 28 (43) 6 (35) 2 (9) 0 (0) 1 (20) 34
Céfoxitine 2 (13) 7 (22) 0 (0) 2 (11) 14 (14) 8 (12) 3 (18) 1 (5) 0 (0) 1 (20) 14
Gentamicine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (5) 1 (1) 3 (5) 1 (6) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 2
Kanamycine 1 (6) 2 (6) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1
Acide nalidixique 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Streptomycine 0 (0) 5 (16) 0 (0) 1 (5) 7 (7) 6 (9) 1 (6) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 8
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole

0 (0) 1 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2 (3) 0 (0) 1 (5) 0 (0) 0 (0) 1

Antimicrobien

I

II 

Chloramphénicol 0 (0) 1 (3) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Sulfisoxazole 0 (0) 1 (3) 0 (0) 1 (5) 2 (2) 5 (8) 1 (6) 1 (5) 0 (0) 0 (0) 4
Tétracycline 2 (13) 6 (19) 0 (0) 1 (5) 4 (4) 2 (3) 1 (6) 1 (5) 1 (20) 0 (0) 6

IV

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine, tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires. Le nom des provinces est (de gauche à droite): Colombie-Britannique, Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve-et-
Labrador.  
a Le pourcentage estimé pour le Canada est corrigé pour tenir compte du nombre disproportionnel de soumissions entre les 
provinces (voir l’annexe A.2 du dernier Rapport annuel du PICRA). 

Salmonella Newport 

(n = 177) 

Tableau 3. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella 
Newport; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

BC AB SK MB ON QC NB NS PEI NL Canada
n = 18 n = 28 n = 8 n = 6 n = 74 n = 37 n = 3 n = 2 n = 0 n = 1
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) %

Amoxicilline- acide 
clavulanique

0 (0) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1

Ceftiofur 0 (0) 2 (7) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2
Ceftriaxone 0 (0) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1
Ciprofloxacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Amikacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ampicilline 0 (0) 3 (11) 0 (0) 0 (0) 2 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 3
Céfoxitine 0 (0) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1
Gentamicine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1

Antimicrobien

I

Kanamycine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Acide nalidixique 0 (0) 0 (0) 1 (13) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Streptomycine 0 (0) 2 (7) 0 (0) 0 (0) 2 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole

0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1

Chloramphénicol 0 (0) 2 (7) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2
Sulfisoxazole 0 (0) 2 (7) 0 (0) 0 (0) 3 (4) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 3
Tétracycline 0 (0) 3 (11) 0 (0) 0 (0) 4 (5) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 4

IV

III

II 

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires. Le nom des provinces est (de gauche à droite): Colombie-Britannique, Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve-et-
Labrador. Aucun cas n’a été rapporté au Yukon, dans les territoires du Nord-Ouest, au Nunavut ou à l’île-du-Prince-Édouard. 
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Résistance aux antimicrobiens-Humains 

 

 

Salmonella Paratyphi A et Paratyphi B 

(n = 65) 

Tableau 4. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella 
Paratyphi A et B; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

BC AB SK MB ON QC NB NS PEI NL Canadaa

n = 19 n = 4 n = 1 n = 5 n = 24 n = 11 n = 0 n = 1 n = 0 n = 0
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) %

Amoxicilline- acide 
clavulanique

0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2

Ceftiofur 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Ceftriaxone 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ciprofloxacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Amikacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ampicilline 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 1 (100) 0 (0) 0 (0) 3
Céfoxitine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Gentamicine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Kanamycine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Acide nalidixique 17 (89) 3 (75) 0 (0) 3 (60) 22 (92) 2 (18) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 74
Streptomycine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 1 (100) 0 (0) 0 (0) 3
Triméthoprime- 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2

Antimicrobien

I

II 

sulfaméthoxazole
Chloramphénicol 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 1 (100) 0 (0) 0 (0) 3
Sulfisoxazole 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 1 (4) 0 (0) 0 (0) 1 (100) 0 (0) 0 (0) 3
Tétracycline 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 1 (4) 1 (9) 0 (0) 1 (100) 0 (0) 0 (0) 5

IV

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires. Le nom des provinces est (de gauche à droite): Colombie-Britannique, Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve-et-
Labrador. Les humains  sont l’unique réservoir pour S. Paratyphi A et S. Paratyphi B. 
a Le pourcentage estimé pour le Canada est corrigé pour tenir compte du nombre disproportionnel de soumissions entre les 
provinces (voir l’annexe A.2 du dernier Rapport annuel du PICRA).  
 

Salmonella Typhi 

(n = 186) 

Tableau 5. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella Typhi; 
Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

BC AB SK MB ON QC NB NS PEI NL Canada
n = 49 n = 17 n = 1 n = 4 n = 97 n = 18 n = 0 n = 0 n = 0 n = 0
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) %

Amoxicilline- acide 
clavulanique

0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0

Ceftiofur 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ceftriaxone 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ciprofloxacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Amikacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ampicilline 2 (4) 4 (24) 1 (100) 0 (0) 18 (19) 6 (33) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 17
Céfoxitine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0

Antimicrobien

I

Gentamicine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Kanamycine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (6) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Acide nalidixique 34 (69) 14 (82) 1 (100) 3 (75) 67 (69) 10 (56) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 69
Streptomycine 2 (4) 4 (24) 1 (100) 0 (0) 20 (21) 6 (33) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 18
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole

2 (4) 3 (18) 1 (100) 0 (0) 20 (21) 6 (33) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 17

Chloramphénicol 2 (4) 3 (18) 1 (100) 0 (0) 21 (22) 6 (33) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 18
Sulfisoxazole 2 (4) 4 (24) 1 (100) 0 (0) 21 (22) 6 (33) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 18
Tétracycline 2 (4) 3 (18) 1 (100) 0 (0) 4 (4) 1 (6) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 6

IV

III

II 

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antibiotiques selon leur importance en médecine humaine tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires. Le nom des provinces est (de gauche à droite): Colombie-Britannique, Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve-et-
Labrador. Aucun cas n’a été rapporté au Yukon, dans les territoires du Nord-Ouest, au Nunavut, au Nouveau-Brunswick, en 
Nouvelle-Écosse, à l’île-du-Prince-Édouard ou à Terre-Neuve-et-Labrador. 
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Résistance aux antimicrobiens-Humains 

 

Salmonella Typhimurium 

(n = 471) 

Tableau 6. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella 
Typhimurium; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

BC AB SK MB ON QC NB NS PEI NL Canadaa

n = 37 n = 58 n = 33 n = 26 n = 211 n = 59 n = 16 n = 23 n = 2 n = 6
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) %

Amoxicilline- acide 
clavulanique

1 (3) 0 (0) 1 (3) 3 (12) 6 (3) 1 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2

Ceftiofur 1 (3) 0 (0) 1 (3) 4 (15) 4 (2) 1 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2
Ceftriaxone 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2 (8) 2 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) < 1
Ciprofloxacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Amikacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ampicilline 15 (41) 14 (24) 12 (36) 11 (42) 63 (30) 23 (39) 5 (31) 2 (9) 0 (0) 0 (0) 31
Céfoxitine 1 (3) 1 (2) 1 (3) 3 (12) 4 (2) 1 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2
Gentamicine 2 (5) 2 (3) 1 (3) 1 (4) 5 (2) 0 (0) 1 (6) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 3
Kanamycine 9 (24) 13 (22) 2 (6) 3 (12) 18 (9) 8 (14) 4 (25) 1 (4) 0 (0) 1 (17) 13
Acide nalidixique 2 (5) 3 (5) 0 (0) 1 (4) 2 (1) 1 (2) 1 (6) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2
Streptomycine 14 (38) 21 (36) 13 (39) 9 (35) 65 (31) 18 (31) 4 (25) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 31
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole

5 (14) 2 (3) 0 (0) 3 (12) 7 (3) 5 (8) 2 (13) 2 (9) 0 (0) 0 (0) 5

Antimicrobien

I

II 

Chloramphénicol 9 (24) 8 (14) 11 (33) 3 (12) 54 (26) 13 (22) 2 (13) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 22
Sulfisoxazole 17 (46) 22 (38) 13 (39) 9 (35) 67 (32) 19 (32) 6 (38) 3 (13) 0 (0) 0 (0) 34
Tétracycline 19 (51) 13 (22) 14 (42) 8 (31) 63 (30) 24 (41) 6 (38) 3 (13) 0 (0) 2 (33) 32

IV

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antibiotiques selon leur importance en médecine humaine tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires. Le nom des provinces est (de gauche à droite): Colombie-Britannique, Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve-et-
Labrador. 
a Le pourcentage estimé pour le Canada est corrigé pour tenir compte du nombre disproportionnel de soumissions entre les 
provinces (voir l’annexe A.2 du dernier Rapport annuel du PICRA). 

Autres sérotypes de Salmonella  

(n = 1152) 

Tableau 7. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les autres sérotypes de 
Salmonella; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

BC AB SK MB ON QC NB NS PEI NL Canadaa

n = 157 n = 142 n = 76 n = 103 n = 417 n = 169 n = 32 n = 39 n = 5 n = 12
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) %

Amoxicilline- acide 
clavulanique

3 (2) 2 (1) 1 (1) 2 (2) 5 (1) 4 (2) 1 (3) 1 (3) 0 (0) 0 (0) 2

Ceftiofur 3 (2) 2 (1) 1 (1) 2 (2) 5 (1) 4 (2) 1 (3) 2 (5) 0 (0) 1 (8) 2
Ceftriaxone 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (8) < 1
Ciprofloxacine 1 (1) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 5 (1) 3 (2) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 0 (0) 1
Amikacine 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0
Ampicilline 10 (6) 9 (6) 5 (7) 7 (7) 21 (5) 13 (8) 1 (3) 5 (13) 1 (20) 1 (8) 6
Céfoxitine 3 (2) 2 (1) 2 (3) 5 (5) 5 (1) 4 (2) 1 (3) 1 (3) 0 (0) 0 (0) 2
Gentamicine 3 (2) 2 (1) 1 (1) 3 (3) 11 (3) 3 (2) 0 (0) 3 (8) 1 (20) 1 (8) 2

Antimicrobien

I

Kanamycine 2 (1) 2 (1) 1 (1) 1 (1) 8 (2) 2 (1) 0 (0) 0 (0) 1 (20) 0 (0) 2
Acide nalidixique 16 (10) 4 (3) 4 (5) 2 (2) 22 (5) 5 (3) 2 (6) 0 (0) 1 (20) 0 (0) 5
Streptomycine 24 (15) 13 (9) 10 (13) 14 (14) 52 (12) 17 (10) 3 (9) 10 (26) 1 (20) 3 (25) 12
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole

10 (6) 2 (1) 5 (7) 3 (3) 17 (4) 2 (1) 1 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 3

Chloramphénicol 6 (4) 5 (4) 4 (5) 5 (5) 8 (2) 3 (2) 1 (3) 2 (5) 0 (0) 1 (8) 3
Sulfisoxazole 20 (13) 13 (9) 11 (14) 14 (14) 40 (10) 14 (8) 1 (3) 6 (15) 2 (40) 2 (17) 10
Tétracycline 38 (24) 26 (18) 27 (36) 24 (23) 65 (16) 25 (15) 4 (13) 8 (21) 2 (40) 6 (50) 19

IV

III

II 

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antibiotiques selon leur importance en médecine humaine tel que défini 
par la Direction des médicaments vétérinaires. Le nom des provinces est (de gauche à droite): Colombie-Britannique, Alberta, 
Saskatchewan, Manitoba, Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve-et-
Labrador. 
a Le pourcentage estimé pour le Canada est corrigé pour tenir compte du nombre disproportionnel de soumissions entre les 
provinces (voir l’annexe A.2 du dernier Rapport annuel du PICRA). 
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Résistance aux antimicrobiens-Humains 

 
Tableau 8. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Colombie-Britannique 
Enteritidis 212 (41.7) 183 28 1 0
Typhi 49 (9.6) 13 34 2 0
Typhimurium 37 (7.3) 16 10 10 1
Newport 18 (3.5) 18 0 0 0
Paratyphi A 18 (3.5) 1 17 0 0
Heidelberg 16 (3.1) 10 6 0 0
I 4,[5],12:i:- 14 (2.8) 6 6 1 1
Stanley 11 (2.2) 6 4 0 1
Sérotypes moins communs 133 (26.2) 97 33 3 0

Total 508 (100) 350 138 17 3
Alberta

Enteritidis 147 (34.3) 120 26 1 0
Typhimurium 58 (13.6) 34 12 12 0
Heidelberg 32 (7.5) 18 12 1 1
Newport 28 (6.5) 24 2 2 0
I 4,[5],12:i:- 18 (4.2) 11 7 0 0
Typhi 17 (4) 3 10 4 0
Infantis 14 (3.3) 14 0 0 0
Sérotypes moins communs 114 (26.6) 88 19 7 0

Total 428 (100) 312 88 27 1
Saskatchewan

Enteritidis 58 (31.5) 50 8 0 0
Typhimurium 33 (17.9) 18 4 10 1
I 4,[5],12:i:- 18 (9.8) 11 6 0 1
Hadar 9 (4.9) 0 9 0 0
Newport 8 (4.3) 7 1 0 0
Heidelberg 7 (3.8) 7 0 0 0
Agona 6 (3.3) 1 5 0 0
Sérotypes moins communs 45 (24.5) 36 6 3 0

Total 184 (100) 130 39 13 2
Manitoba 

Enteritidis 85 (34.3) 73 12 0 0
Typhimurium 26 (10.5) 15 3 7 1
I 4,[5],12:i:- 24 (9.7) 17 7 0 0
Heidelberg 19 (7.7) 14 5 0 0
Agona 8 (3.2) 6 2 0 0
Newport 6 (2.4) 6 0 0 0
Kentucky 5 (2) 3 2 0 0
Thompson 5 (2) 5 0 0 0
Sérotypes moins communs 70 (28.2) 42 25 2 1

Total 248 (100) 181 56 9 2
Ontario 

Enteritidis 412 (30.8) 347 62 3 0
Typhimurium 211 (15.8) 136 19 54 2
Heidelberg 102 (7.6) 59 43 0 0
Typhi 97 (7.3) 25 54 18 0
Newport 74 (5.5) 70 2 1 1
Infantis 37 (2.8) 35 2 0 0
I 4,[5],12:i:- 28 (2.1) 19 8 1 0
Sérotypes moins communs 376 (28.1) 289 68 17 2

Total 1337 (100) 980 258 94 5

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de 
résistance

Nombre d'isolats

Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes moins 
communs». 
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Résistance aux antimicrobiens-Humains 

Table 8 (suite). Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Québec 
Enteritidis 221 (38.1) 193 28 0 0
Heidelberg 65 (11.2) 34 29 2 0
Typhimurium 59 (10.2) 30 15 13 1
Newport 37 (6.4) 37 0 0 0
Typhi 18 (3.1) 7 5 6 0
I 4,[5],12:i:- 16 (2.8) 9 6 1 0
Thompson 16 (2.8) 15 1 0 0
I 4,[5],12:b:- 12 (2.1) 12 0 0 0
Sérotypes moins communs 136 (23.4) 108 22 6 0

Total 580 (100) 445 106 28 1
New Brunswick

Enteritidis 39 (36.4) 33 6 0 0
Heidelberg 17 (15.9) 11 5 1 0
Typhimurium 16 (15) 10 2 4 0
Agona 5 (4.7) 4 0 1 0
Hadar 3 (2.8) 0 3 0 0
Hartford 3 (2.8) 3 0 0 0
Newport 3 (2.8) 3 0 0 0
Oranienburg 3 (2.8) 3 0 0 0
Sérotypes moins communs 18 (16.8) 16 2 0 0

Total 107 (100) 83 18 6 0
Nouvelle-Écosse 

Enteritidis 41 (32) 37 3 1 0
Typhimurium 23 (18) 18 5 0 0
Heidelberg 22 (17.2) 19 3 0 0
Hadar 7 (5.5) 0 6 1 0
I 4,[5],12:i:- 3 (2.3) 2 1 0 0
Infantis 3 (2.3) 3 0 0 0
Poona 3 (2.3) 3 0 0 0
Sérotypes moins communs 26 (20.3) 22 1 3 0

Total 128 (100) 104 19 5 0
Île-du-Prince-Édouard

Enteritidis 10 (45.5) 10 0 0 0
Heidelberg 5 (22.7) 4 1 0 0
I 4,[5],12:b:- 2 (9.1) 2 0 0 0
Typhimurium 2 (9.1) 2 0 0 0
I 4,[5],12:i:- 1 (4.5) 0 1 0 0
Infantis 1 (4.5) 1 0 0 0
Kentucky 1 (4.5) 0 0 1 0

Total 22 (100) 19 2 1 0
Terre-Neuve-et-Labrador

Enteritidis 34 (58.6) 31 3 0 0
Typhimurium 6 (10.3) 4 2 0 0
Heidelberg 5 (8.6) 3 2 0 0
Hadar 3 (5.2) 0 3 0 0
Agona 2 (3.4) 0 2 0 0
I 4,[5],12:i:- 2 (3.4) 1 0 1 0
Sérotypes moins communs 6 (10.3) 6 0 0 0

Total 58 (100) 45 12 1 0
Total Canada 3600 (100) 3600 (100) 2649 736 201

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de 
résistance

Nombre d'isolats

 
Remarque: Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes 
moins communs». 

 

 6



Résistance aux antimicrobiens-Humains 

 7

 
Figure 1. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour S. Enteritidis, 
S. Heidelberg et S. Newport; Surveillance des isolats cliniques humains, 2003–2008.  
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Figure 2. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour S. Paratyphi 
A et B, S. Typhi, S. Typhimurium et les autres sérotypes de Salmonella; Surveillance des isolats 
cliniques humains, 2003–2008. 
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Bovins  

Salmonella 

Isolats cliniques animaux 

(n = 133) 

Figure 3. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
bovins; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 
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Tableau 9. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de bovins; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Typhimurium 30 (22,6) 10 7 10 3
Typhimurium var. 5- 24 (18) 2 1 21 0
Kentucky 15 (11,3) 15 0 0 0
Cerro 13 (9,8) 13 0 0 0
I 6,14,18:-:- 10 (7,5) 10 0 0 0
Heidelberg 9 (6,8) 3 5 1 0
Muenster 8 (6) 8 0 0 0
Enteritidis 4 (3) 3 1 0 0

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Thompson 4 (3) 4 0 0 0
Sérotypes moins fréquents 16 (12) 14 1 0 1
Total 133 (100) 82 15 32 4  

Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes 
moins communs». 
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Escherichia coli 

Surveillance en abattoir 

(n = 176) 

Figure 4. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats d’E. coli de boeuf de 
boucherie; Surveillance en abattoir, 2008. 
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Figure 5. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
d’E. coli de bœuf de boucherie; Surveillance en abattoir, 2003–2008.  
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Surveillance de la viande vendue au détail 

(n = 572) 

Figure 6. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats d’E. coli de boeuf; 
Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 
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Figure 7. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
d’E. coli de boeuf; Surveillance de la viande vendue au détail, 2003–2008. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

49 88 120 123 118 134 101 191 184 189 187 185 84 137 126 109 147 126 39

2007 2008 2005 2006 2007 2008 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008

Colombie
Britannique

Saskatchewan Ontario Québec Provinces
maritimes

Province, année et nombre d'isolats

Ampicilline
Ceftiofur
Gentamicine
Acide nalidixique
Streptomycine
Tétracycline
Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Po
ur

ce
nt

ag
e 

 d
'is

ol
at

s 
ré

si
st

an
ts

 



Résistance aux antimicrobiens – Bovins 

 11

 

Campylobacter 

Surveillance en abattoir 

 (n = 128) 

Figure 8. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les espèces de Campylobacter de 
boeuf de boucherie; Surveillance en abattoir, 2008. 
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a Campylobacter spp. peut inclure certaines espèces ayant une résistance intrinsèque à l’acide nalidixique. 
 

Tableau 10. Nombre d’antimicrobiens présent dans le profil de résistance des espèces de 
Campylobacter de boeuf de boucherie; Surveillance en abattoir, 2008. 

0 1 - 2 3 - 4 5 - 9

C. jejuni 93 (72,7) 37 56 0 0
C. coli 30 (23,4) 3 27 0 0
Campylobacter spp. 5 (3,9) 2 3 0 0
Total 128 (100) 42 86 0 0

Espèce n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats
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Figure 9. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats de 
Campylobacter de bœuf de boucherie; Surveillance en abattoir, 2005–2008. 
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a Ce nombre total d’isolats Inclut les isolats de l’année 2005 (n =23).  
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Poulets 

Salmonella 

Surveillance en abattoir 

(n = 234) 

Figure 10. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
poulets; Surveillance en abattoir, 2008. 
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Tableau 11. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de poulets; Surveillance en abattoir, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Kentucky 93 (39.7) 18 60 15 0
Enteritidis 45 (19.2) 45 0 0 0
Heidelberg 33 (14.1) 19 14 0 0
Hadar 13 (5.6) 0 13 0 0
Typhimurium 7 (3) 5 1 1 0

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Mbandaka 5 (2.1) 5 0 0 0
Rissen 5 (2.1) 1 4 0 0
Sérotypes moins communs 33 (14.1) 20 13 0 0
Total 234 (100) 113 105 16 0  

Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes moins 
communs». 
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Figure 11. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
de Salmonella de poulets; Surveillance en abattoir, 2002–2008. 
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Surveillance de la viande vendue au détail 

(n = 382) 

Figure 12. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 
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Tableau 12. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Colombie-Britannique 
Enteritidis 14 (29,8) 14 0 0 0
Kentucky 13 (27,7) 1 6 6 0
Hadar 3 (6,4) 1 2 0 0
Heidelberg 3 (6,4) 0 2 1 0
Mbandaka 3 (6,4) 3 0 0 0
Typhimurium 3 (6,4) 2 0 1 0
I 4,[5],12:i:- 2 (4,3) 1 0 1 0
Senftenberg 2 (4,3) 2 0 0 0
Meleagridis 1 (2,1) 1 0 0 0
Rissen 1 (2,1) 1 0 0 0
Schwarzengrund 1 (2,1) 1 0 0 0
Thompson 1 (2,1) 1 0 0 0
Total 47 (100) 28 10 9 0

Saskatchewan
Kentucky 15 (23,4) 3 12 0 0
Enteritidis 14 (21,9) 14 0 0 0
Heidelberg 12 (18,8) 7 5 0 0
I 4,[5],12:i:- 7 (10,9) 6 1 0 0
Hadar 6 (9,4) 0 6 0 0
Infantis 3 (4,7) 2 1 0 0
Mbandaka 2 (3,1) 1 1 0 0
Sérotypes moins communs 5 (7,8) 3 1 1 0
Total 64 (100) 36 27 1 0

Ontario 
Kentucky 46 (33,1) 10 33 3 0
Enteritidis 22 (15,8) 22 0 0 0
Heidelberg 21 (15,1) 17 4 0 0
Hadar 11 (7,9) 0 11 0 0
Kiambu 7 (5) 2 2 3 0
Thompson 7 (5) 6 1 0 0
Typhimurium 6 (4,3) 6 0 0 0
Schwarzengrund 4 (2,9) 2 2 0 0
Infantis 3 (2,2) 3 0 0 0
Sérotypes moins communs 12 (8,6) 6 5 1 0
Total 139 (100) 74 58 7 0

Québec 
Kentucky 44 (36,7) 6 32 6 0
Heidelberg 38 (31,7) 22 16 0 0
Enteritidis 11 (9,2) 11 0 0 0
Thompson 6 (5) 6 0 0 0
Kiambu 5 (4,2) 1 4 0 0
I 6,7:-:1,5 3 (2,5) 3 0 0 0
Schwarzengrund 3 (2,5) 1 2 0 0
Sérotypes moins communs 10 (8,3) 5 4 1 0
Total 120 (100) 55 58 7 0

Maritimes
Heidelberg 4 (33,3) 3 1 0 0
Thompson 3 (25) 3 0 0 0
Kentucky 2 (16,7) 1 1 0 0
Enteritidis 1 (8,3) 1 0 0 0
I 4,[5],12:-:- 1 (8,3) 0 0 1 0
I 6,7:k:- 1 (8,3) 1 0 0 0
Total 12 (100) 9 2 1 0

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de 
résistance

Nombre d'isolats

Total Canada 382 (100) 202 155 25 0  
Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes moins 
communs». 
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Figure 13. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
de Salmonella de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2003–2008. 
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(n = 208) 

Figure 14. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
poulets; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 
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Tableau 13. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de poulets; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Enteritidis 99 (47,6) 99 0 0 0
Kentucky 38 (18,3) 4 22 12 0
Heidelberg 30 (14,4) 19 10 1 0
Typhimurium 10 (4,8) 5 3 2 0
I 4,[5],12:i:- 5 (2,4) 3 1 1 0
Sérotypes moins communs 26 (12,5) 12 10 0 4

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Total 208 (100) 142 46 16 4  
Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes moins 
communs». 
 

Escherichia coli 

Surveillance en abattoir 

(n = 170) 

Figure 15. Résistance aux antimicrobiens observée parmi les isolats d’E. coli de poulets; 
Surveillance en abattoir, 2008. 
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Figure 16. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
d’E. coli de poulets; Surveillance en abattoir, 2002–2008. 
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Surveillance de la viande vendue au détail 

(n = 480) 

Figure 17. Résistance aux antimicrobiens observée parmi les isolats d’E. coli de poulet; 
Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 
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Figure 18. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
d’E. coli de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2003–2008. 
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Campylobacter 

Surveillance de la viande vendue au détail 

(n = 266) 

Figure 19. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Campylobacter de 
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 
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Figure 20. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les espèces de Campylobacter 
de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 
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Tableau 14. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Campylobacter de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

0 1 - 2 3 - 4 5 - 9

Colombie-Britannique
C. jejuni 44 (88) 28 15 1 0
C. coli 6 (12) 4 1 1 0
Total 50 (100) 32 16 2 0

Saskatchewan
C. jejuni 37 (92,5) 19 14 4 0
C. coli 3 (7,5) 3 0 0 0
Total 40 (100) 22 14 4 0

Ontario
C. jejuni 104 (86,7) 49 46 8 1
C. coli 16 (13,3) 8 5 1 2
Total 120 (100) 57 51 9 3

Québec
C. jejuni 49 (90,7) 20 23 5 1
C. coli 5 (9,3) 4 1 0 0
Total 54 (100) 24 24 5 1

Province Maritimes
C. coli 1 (50) 0 1 0 0

Espèce n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Campylobacter spp. 1 (50) 1 0 0 0
Total 2 (100) 1 1 0 0

Grand total 266 (100) 136 106 20 4  
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Figure 21. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
de Campylobacter de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2003–2008. 
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Enterococcus 

Surveillance de la viande vendue au détail 

(n = 482) 

Figure 22. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats d’Enterococcus de 
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 
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a La résistance à la quinupristine-dalfopristine (QDA) et à la lincomycine (LIN) n'est pas rapportée pour E. faecalis en raison de la 
résistance intrinsèque de E. faecalis à ces antimicrobiens. 
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Figure 23. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les espèces d’Enterococcus de 
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 
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a La résistance à la quinupristine-dalfopristine (QDA) et à la lincomycine (LIN) n'est pas rapportée pour E. faecalis en raison de la 
résistance intrinsèque de E. faecalis à ces antimicrobiens. 

 

Tableau 15. Nombre d’antimicrobiens dans les profils de résistance des espèces d’Enterococcus 
de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 17

Colombie-Britannique
E. faecalis 70 (90,9) 3 55 12 0
Enterococcus spp. 4 (5,2) 0 3 1 0
E. faecium 3 (3,9) 0 2 1 0

Total 77 (100) 3 60 14 0
Saskatchewan

E. faecalis 85 (93,4) 6 62 17 0
Enterococcus spp. 5 (5,5) 0 3 2 0
E. faecium 1 (1,1) 0 0 1 0
Total 91 (100) 6 65 20 0

Ontario
E. faecalis 148 (96,1) 12 114 22 0

Espèce n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

E. faecium 3 (1,9) 0 0 3 0
Enterococcus spp. 3 (1,9) 0 3 0 0
Total 154 (100) 12 117 25 0  
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Tableau 15 (suite). Nombre d’antimicrobiens dans les profils de résistance des espèces 
d’Enterococcus de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 17

Québec
E. faecalis 133 (93,7) 15 90 28 0
E. faecium 5 (3,5) 0 1 4 0
Enterococcus spp. 4 (2,8) 0 0 4 0
Total 142 (100) 15 91 36 0

Maritimes
E. faecalis 17 (94,4) 4 9 4 0
E. faecium 1 (5,6) 0 0 1 0
Total 18 (100) 4 9 5 0

Espèce n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Grand Total 482 (100) 40 342 100 0  
 
 
Figure 24. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
d’Enterococcus de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2003–2008. 
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La résistance à la quinupristine-dalfopristine (QDA) et à la lincomycine (LIN) n'est pas rapportée pour E. faecalis en raison de la 
résistance intrinsèque de E. faecalis à ces antimicrobiens. 
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Porcs  

Salmonella 

Surveillance à la ferme 

(n = 61) 

Figure 25. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
porcs; Surveillance à la ferme, 2008. 
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Tableau 16. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de porcs; Surveillance à la ferme, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Typhimurium var. 5- 17 (27,9) 5 4 8 0
Brandenburg 9 (14,8) 0 9 0 0
Derby 7 (11,5) 0 7 0 0
Bovismorbificans 4 (6,6) 2 2 0 0
Mbandaka 4 (6,6) 2 2 0 0
Typhimurium 3 (4,9) 0 0 3 0
I 4,[5],12:i:- 2 (3,3) 1 0 1 0
Infantis 2 (3,3) 2 0 0 0

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

London 2 (3,3) 2 0 0 0
Sérotypes moins communs 11 (18) 9 0 2 0
Total 61 (100) 23 24 14 0  

Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes moins 
communs». 
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Surveillance en abattoir 

(n = 151) 

Figure 26. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
porcs; Surveillance en abattoir, 2008. 
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Figure 27. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
de Salmonella de porcs; Surveillance en abattoir, 2003–2008. 
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Tableau 17. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de porcs; Surveillance en abattoir, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Derby 33 (21,9) 4 28 1 0
Typhimurium var. 5- 31 (20,5) 1 8 22 0
Typhimurium 17 (11,3) 2 5 10 0
Brandenburg 10 (6,6) 4 6 0 0
Infantis 8 (5,3) 7 1 0 0
Worthington 7 (4,6) 1 6 0 0
Uganda 6 (4) 6 0 0 0
Bovismorbificans 4 (2,6) 4 0 0 0
Give 4 (2,6) 3 1 0 0
Mbandaka 4 (2,6) 4 0 0 0
Ohio 4 (2,6) 1 1 2 0
Ohio var. 14+ 4 (2,6) 4 0 0 0
Sérotypes moins communs 19 (12,6) 14 4 1 0

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Total 151 (100) 55 60 36 0  
Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes 
moins communs». 
 

Surveillance des isolats cliniques animaux 

(n = 155) 

Figure 28. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
porcs; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 
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Tableau 18. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de porcs; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Typhimurium 60 (38,7) 13 18 29 0
Typhimurium var. 5- 27 (17,4) 2 2 23 0
Derby 15 (9,7) 1 14 0 0
I 4,[5],12:i:- 8 (5,2) 2 2 4 0
Brandenburg 7 (4,5) 7 0 0 0
Infantis 5 (3,2) 3 1 0 1
Enteritidis 4 (2,6) 4 0 0 0
Sérotypes moins communs 29 (18,7) 11 14 4 0

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Total 155 (100) 43 51 60 1  
Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes 
les moins fréquents». 
 

Escherichia coli 

Surveillance à la ferme 

(n = 1425) 

Figure 29. Résistance aux antimicrobien observée pour les isolats d’E. coli de porcs; Surveillance 
à la ferme, 2008. 
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Surveillance en abattoir 

(n = 150) 

Figure 30. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats d’E. coli de porcs; 
Surveillance en abattoir, 2008. 
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Figure 31. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
d’E. coli de porcs; Surveillance en abattoir, 2003–2008. 
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Surveillance de la viande vendue au détail 

(n = 318) 

Figure 32. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats d’E. coli de porc; 
Surveillance de la viande vendue au détail, 2008.  
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Figure 33. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens sélectionnés pour les isolats 
d’E. coli de porc; Surveillance de la viande vendue au détail, 2003–2008. 
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Enterococcus 

Surveillance à la ferme 

(n = 1266) 

Figure 34. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les espèces d’Enterococcus de 
porcs; Surveillance à la ferme, 2008. 
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a La résistance à la quinupristine-dalfopristine (QDA) et à la lincomycine (LIN) n'est pas rapportée pour E. faecalis en raison de la 
résistance intrinsèque de E. faecalis à ces antimicrobiens. 

 
Tableau 19. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes 
d’Enterococcus de porcs; Surveillance à la ferme, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 17

E. faecalis 918 (72,5) 50 560 308 0
E. faecium 60 (4,7) 1 51 7 1
Enterococcus spp. 288 (22,7) 2 102 169 15
Total 1266 (100) 53 713 484 16

Sérotype Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance

Nombre d'isolats

n (% total)
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Dindes 

Salmonella 

Isolats cliniques animaux 

(n = 32) 

Figure 35. Résistance aux antimicrobien observée pour les isolats de Salmonella de dindes; 
Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 
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Tableau 20. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de dindes; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Typhimurium 7 (21,9) 0 6 1 0
Agona 4 (12,5) 0 4 0 0
Hadar 4 (12,5) 0 4 0 0
Heidelberg 4 (12,5) 0 4 0 0
Bredeney 3 (9,4) 0 0 2 1
Senftenberg 3 (9,4) 0 0 1 2
Anatum 1 (3,1) 0 1 0 0
Give 1 (3,1) 1 0 0 0
I 4,[5],12:-:- 1 (3,1) 0 0 1 0
Manhattan 1 (3,1) 1 0 0 0
Montevideo 1 (3,1) 0 0 1 0

Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance n (% total)Sérotype

Nombre d'isolats

Ouakam 1 (3,1) 0 1 0 0
Saintpaul 1 (3,1) 1 0 0 0
Total 32 (100) 3 20 6 3  
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Chevaux 

Salmonella 

Surveillance des isolats cliniques animaux 

(n = 62) 

Figure 36. Résistance observée pour chaque antimicrobien parmi les isolats de Salmonella de 
chevaux; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 
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Tableau 21. Nombre d’antimicrobiens présent dans les profils de résistance des sérotypes de 
Salmonella de chevaux; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

0 1 - 4 5 - 8 9 - 15

Heidelberg 26 (41,9) 0 0 26 0
Newport 8 (12,9) 8 0 0 0
Typhimurium 6 (9,7) 6 0 0 0
Litchfield 5 (8,1) 0 5 0 0
Thompson 5 (8,1) 5 0 0 0

Sérotype n (% total) Nombre d'antimicrobiens dans le profil de résistance 

Nombre d'isolats

Oranienburg 4 (6,5) 4 0 0 0
Agona 2 (3,2) 0 2 0 0
Sérotypes moins communs 6 (9,7) 5 1 0 0
Total 62 (100) 28 8 26 0  

Les sérotypes dont la prévalence au sein d’une province est inférieure à 2% sont classés dans la catégorie «sérotypes 
moins communs».  
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Annexe – Tableaux additionnels 

Distributions des concentrations minimales inhibitrices (CMI) 

Humains 

Tableau A. 1. Répartition des CMI (ug/mL) pour chacun des antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella 
Enteritidis; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 1259 ≤ 1 ≤ 1 0,2 94,5 2,9 0,3 1,9 0,1 0,2 0,1
0,2

2,6
0,2 0,1

0,2 0,1
0,2

0,2 12,3
0,2 0,7

0,1 0,3
0,1

1,0
0,1 0,1 1,4

Ceftiofur 1259 1 1 0,2 0,2 0,2 3,3 94,8 1,5
Ceftriaxone 1259 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 99,7 0,2 0,2
Ciprofloxacine 1259 ≤ 0,015 0.12 0,0 82,4 3,7 0,3 7,4 4,7 1,5
Amikacine 1259 1 2 0,0 12,8 75,5 11,3 0,5
Ampicilline 1259 ≤ 1 ≤ 1 2,6 90,5 6,4 0,6
Céfoxitine 1259 2 2 0,2 3,6 89,2 6,2 0,8
Gentamicine 1259 ≤ 0,25 0.5 0,2 68,5 30,1 1,2
Kanamycine 1259 ≤ 8 ≤ 8 0,2 99,8
Acide nalidixique 1259 4 > 32 12,5 24,2 61,2 1,0 1,1
Streptomycine 1259 ≤ 32 ≤ 32 0,9 99,1
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 1259 ≤ 0,12 0.25 0,4 86,3 12,8 0,6
Chloramphénicol 1259 4 8 0,1 0,6 59,5 39,6 0,3
Sulfisoxazole 1259 32 64 1,0 3,0 64,0 31,4 0,5 0,2
Tétracycline 1259 ≤ 4 ≤ 4 1,6 98,4

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 2. Répartition des CMI (ug/mL) pour chacun des antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella 
Heidelberg; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide clavulanique 290 ≤ 1 32 13,4 66,6 1,7 0,3 4,1 13,8 7,9 5,5

0,3 13,8
0,3

31,7
4,5 8,6

0,3 2,1
1,0

4,1 2,8

0,3 1,0
0,7

3,8
6,2

Ceftiofur 290 1 > 8 14,1 0,3 23,4 61,7 0,3
Ceftriaxone 290 ≤ 0,25 16 0,3 85,9 0,3 0,3 11,4 1,7
Ciprofloxacine 290 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 99,7 0,3
Amikacine 290 1 2 0,0 1,0 53,8 40,7 4,5
Ampicilline 290 ≤ 1 > 32 31,7 67,2 1,0
Céfoxitine 290 2 32 13,1 31,7 49,0 5,2 0,7 0,3
Gentamicine 290 0.5 0.5 2,4 27,6 63,4 6,2 0,3
Kanamycine 290 ≤ 8 ≤ 8 1,0 98,6 0,3
Acide nalidixique 290 2 4 0,0 62,1 37,6 0,3
Streptomycine 290 ≤ 32 ≤ 32 6,9 93,1
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 290 ≤ 0,12 0.25 1,4 77,6 20,7 0,3
Chloramphénicol 290 8 8 0,7 16,9 81,7 0,7
Sulfisoxazole 290 32 64 3,8 22,1 67,6 6,6
Tétracycline 290 ≤ 4 ≤ 4 6,2 93,8

IV

 Percentiles des CMI

III

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 3. Répartition des CMI (ug/mL) pour chacun des antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella 
Newport; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 177 ≤ 1 ≤ 1 1,1 96,6 0,6 1,7 1,1
1,7

0,6 0,6

2,8
1,1

0,6
0,6

1,1
0,6 1,7

1,1
1,7

2,8
0,6 3,4

Ceftiofur 177 1 1 1,7 0,6 27,7 70,1
Ceftriaxone 177 ≤ 0,25 ≤ 0,25 1,1 98,3 0,6
Ciprofloxacine 177 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 98,9 0,6 0,6
Amikacine 177 1 2 0,0 0,6 60,5 37,9 1,1
Ampicilline 177 ≤ 1 ≤ 1 2,8 95,5 1,7
Céfoxitine 177 2 2 1,1 0,6 10,7 81,4 5,6 0,6
Gentamicine 177 0.5 0.5 0,6 27,7 69,5 1,1 1,1
Kanamycine 177 ≤ 8 ≤ 8 0,6 99,4
Acide nalidixique 177 2 4 1,1 1,1 71,8 26,0
Streptomycine 177 ≤ 32 ≤ 32 2,3 97,7
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 177 ≤ 0,12 0.25 1,1 85,9 13,0
Chloramphénicol 177 4 8 1,7 1,7 82,5 14,1
Sulfisoxazole 177 64 64 2,8 2,8 38,4 52,0 3,4 0,6
Tétracycline 177 ≤ 4 ≤ 4 4,0 96,0

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
 
Tableau A. 4. Répartition des CMI (ug/mL) pour chacun des antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella 
Paratyphi A et Paratyphi B; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 65 ≤ 1 2 3,1 55,4 40,0 1,5 3,1
1,5

4,6
1,5

1,5
1,5

72,3
4,6

1,5
4,6

4,6
1,5 4,6

Ceftiofur 65 1 1 1,5 6,2 90,8 1,5
Ceftriaxone 65 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 98,5 1,5
Ciprofloxacine 65 0.5 0.5 0,0 26,2 1,5 70,8 1,5
Amikacine 65 0.5 1 0,0 75,4 15,4 9,2
Ampicilline 65 2 2 4,6 16,9 76,9 1,5
Céfoxitine 65 4 8 1,5 4,6 12,3 69,2 12,3
Gentamicine 65 ≤ 0,25 0.5 1,5 83,1 12,3 3,1
Kanamycine 65 ≤ 8 ≤ 8 1,5 98,5
Acide nalidixique 65 > 32 > 32 72,3 10,8 16,9
Streptomycine 65 ≤ 32 ≤ 32 4,6 95,4
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 65 ≤ 0,12 0.25 1,5 58,5 40,0
Chloramphénicol 65 8 8 4,6 9,2 84,6 1,5
Sulfisoxazole 65 32 64 4,6 7,7 75,4 12,3
Tétracycline 65 ≤ 4 ≤ 4 6,2 93,8

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 5. Répartition des CMI (ug/mL) pour chacun des antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella 
Typhi; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 186 ≤ 1 8 0,0 82,8 0,5 1,1 11,3 4,3
Ceftiofur 186 0.5 1 0,0 1,1 2,2 75,3 21,5
Ceftriaxone 186 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 100,0
Ciprofloxacine 186 0.25 0.25 0,0 16,1 11,8 14,5 51,1 5,9 0,5
Amikacine 186 1 1 0,0 10,2 85,5 4,3
Ampicilline 186 ≤ 1 > 32 16,7 82,8 0,5 16,7

0,5
69,4
1,1 16,7

17,2
17,7

18,3
5,9

Céfoxitine 186 4 8 0,0 1,1 20,4 13,4 53,2 11,8
Gentamicine 186 ≤ 0,25 0.5 0,0 82,3 17,2 0,5
Kanamycine 186 ≤ 8 ≤ 8 0,5 99,5
Acide nalidixique 186 > 32 > 32 69,4 1,1 13,4 14,5 1,6
Streptomycine 186 ≤ 32 > 64 17,7 82,3
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 186 ≤ 0,12 > 4 17,2 72,6 10,2
Chloramphénicol 186 4 > 32 17,7 1,6 67,2 13,4
Sulfisoxazole 186 32 > 256 18,3 28,0 45,7 7,5 0,5
Tétracycline 186 ≤ 4 ≤ 4 5,9 94,1

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 6. Répartition des CMI (ug/mL) pour chacun des antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella 
Typhimurium; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 471 ≤ 1 16 2,5 68,2 0,8 1,5 11,3 15,7 0,8 1,7
2,3

0,6 0,2

0,4 30,4
0,2 2,1

0,2 2,3
0,2 12,3
2,1
15,1 15,5

0,2 4,9
21,2

33,1
8,1 9,8 14,4

Ceftiofur 471 1 1 2,3 10,2 85,8 1,7
Ceftriaxone 471 ≤ 0.25 ≤ 0.25 0,8 97,5 0,2 0,8 0,6
Ciprofloxacine 471 ≤ 0.015 ≤ 0.015 0,0 94,7 2,1 0,4 1,7 0,8 0,2
Amikacine 471 2 2 0,0 46,7 50,7 2,5
Ampicilline 471 ≤ 1 > 32 30,8 66,9 1,9 0,4
Céfoxitine 471 2 4 2,3 7,9 78,8 9,3 1,7
Gentamicine 471 0.50 1 2,5 13,4 74,7 9,3
Kanamycine 471 ≤ 8 > 64 12,5 87,3 0,2
Acide nalidixique 471 2 4 2,1 61,1 35,0 1,5 0,2
Streptomycine 471 ≤ 32 > 64 30,6 69,4
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 471 ≤ 0.12 0.25 5,5 55,8 36,7 2,3
Chloramphénicol 471 8 > 32 21,2 0,6 33,3 44,4 0,4
Sulfisoxazole 471 32 > 256 33,1 3,0 52,3 11,7 0,2
Tétracycline 471 ≤ 4 > 32 32,3 67,7

IV

III

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 7. Répartition des CMI (ug/mL) pour chacun des antimicrobiens parmi les autres sérotypes de 
Salmonella; Surveillance des isolats cliniques humains, 2008. 

 
CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 1152 ≤ 1 ≤ 1 1,6 91,4 1,6 1,0 2,1 2,3 0,4 1,2
0,2 1,6

0,1 0,1
1,0

6,3
0,3 1,7

0,6 1,8
0,1 1,4

0,1 4,8
6,4 6,3

3,5
0,2 2,9

10,7
0,3 4,9 14,3

Ceftiofur 1152 1 1 1,8 0,1 0,3 28,6 67,2 1,7 0,2
Ceftriaxone 1152 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,2 98,2 0,1 0,1 1,2 0,3
Ciprofloxacine 1152 ≤ 0,015 ≤ 0,015 1,0 92,1 1,0 0,7 1,2 2,2 1,0 0,7 0,1
Amikacine 1152 1 2 0,0 1,0 53,4 43,1 2,4 0,2
Ampicilline 1152 ≤ 1 ≤ 1 6,3 91,0 1,8 0,4 0,2 0,3
Céfoxitine 1152 2 4 2,0 10,0 57,4 28,6 1,9 0,1
Gentamicine 1152 0.5 0.5 2,4 22,7 68,8 5,7 0,3 0,1
Kanamycine 1152 ≤ 8 ≤ 8 1,5 97,6 0,7 0,3
Acide nalidixique 1152 2 4 4,9 0,4 65,5 26,6 1,8 0,7
Streptomycine 1152 ≤ 32 64 12,8 87,2
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 1152 ≤ 0,12 0.25 3,5 80,8 14,2 1,3 0,2
Chloramphénicol 1152 8 8 3,0 0,4 45,4 50,4 0,7
Sulfisoxazole 1152 64 > 256 10,7 7,7 41,1 37,9 2,4 0,2
Tétracycline 1152 ≤ 4 > 32 19,5 80,1 0,3

IV

n
 Percentiles des CMI

III

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Secteur agroalimentaire 

Tableau A. 8. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
bovins; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide clavulanique 133 ≤ 1 16 4,5 62,4 3,8 1,5 11,3 16,5 1,5 3,0

4,5

32,3
3,8 0,8

3,8 2,3
0,8 22,6

6,8 24,1

6,8
0,8 23,3

33,8
4,5 27,8

Ceftiofur 133 1 1 4,5 0,8 30,8 58,6 5,3
Ceftriaxone 133 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 95,5 3,8 0,8
Ciprofloxacine 133 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 94,7 4,5 0,8
Amikacine 133 1 2 0,0 5,3 53,4 36,8 3,8 0,8
Ampicilline 133 ≤ 1 > 32 32,3 62,4 3,8 0,8 0,8
Céfoxitine 133 2 4 4,5 9,8 61,7 19,5 4,5
Gentamicine 133 0.5 1 6,0 48,9 37,6 6,8 0,8
Kanamycine 133 ≤ 8 > 64 23,3 76,7
Acide nalidixique 133 4 4 0,0 39,8 56,4 3,8
Streptomycine 133 ≤ 32 > 64 30,8 69,2
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 133 ≤ 0,12 0.5 6,8 59,4 30,1 3,8
Chloramphénicol 133 8 > 32 24,1 3,8 30,1 39,8 2,3
Sulfisoxazole 133 32 > 256 33,8 4,5 52,6 9,0
Tétracycline 133 ≤ 4 > 32 32,3 67,7

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 9. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’E. coli de boeuf de 
boucherie; Surveillance en abattoir, 2008.  

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 176 4 4 0,0 7,4 33,5 52,8 6,3
Ceftiofur 176 0.25 0.5 0,0 7,4 51,1 40,9 0,6
Ceftriaxone 176 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 100,0
Ciprofloxacine 176 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,7 2,3
Amikacine 176 2 2 0,0 1,1 26,7 62,5 8,0 1,7
Ampicilline 176 2 4 1,1 19,9 54,0 23,3 1,7 1,1

2,8

8,0 6,8

2,8
15,3

7,4 4,0 26,1

Céfoxitine 176 4 8 0,0 3,4 27,3 57,4 10,2 1,7
Gentamicine 176 0.5 0.5 0,0 8,5 83,0 8,0 0,6
Kanamycine 176 ≤ 8 ≤ 8 2,8 97,2
Acide nalidixique 176 2 4 0,0 0,6 14,2 73,3 10,8 1,1
Streptomycine 176 ≤ 32 64 14,8 85,2
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 176 ≤ 0,12 0.25 0,0 73,9 23,9 2,3
Chloramphénicol 176 8 8 2,8 2,3 42,0 50,0 2,8
Sulfisoxazole 176 ≤ 16 > 256 15,3 80,7 2,8 1,1
Tétracycline 176 ≤ 4 > 32 37,5 52,8 9,7

IV

n
 Percentiles des CMI

III

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 10. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens chez les espèces de E. coli 
provenant d’isolats de boeuf; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

MIC 50 MIC 90 ≤ 0,015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 88 4 8 2,3 9,1 30,7 45,5 11,4 1,1 1,1 1,1

0,7
0,5 0,5

0,8
2,6

2,3
0,7

1,1
0,8
2,6

0,8

5,7
0,7
5,9
2,4
2,6
2,3
0,7

0,5 1,1
0,8

2,6

1,1

2,3
0,7
1,6
4,8
2,6

5,7 3,4
1,5 3,7
5,9 5,4
4,0 3,2

5,1

0,7
3,2
0,8
2,6

0,7
0,5 2,7

0,8

9,1
7,5

13,0
7,9
2,6

2,3 3,4 17,0
3,7 16,4
3,2 3,2 14,1
1,6 2,4 12,7

12,8 5,1

Saskatchewan 134 4 4 0,7 4,5 30,6 59,7 4,5
Ontario 185 4 4 1,1 7,0 35,1 48,6 7,0 1,1
Québec 126 4 4 0,8 9,5 31,7 54,8 3,2
Provinces Maritimes 39 4 4 2,6 5,1 38,5 53,8

Ceftiofur Colombie-Britannique 88 0.25 0.5 2,3 10,2 43,2 44,3
Saskatchewan 134 0.25 0.5 0,7 6,7 47,8 44,8
Ontario 185 0.25 0.5 1,1 7,6 55,7 35,7
Québec 126 0.25 0.5 0,8 11,1 46,8 40,5 0,8
Provinces Maritimes 39 0.25 0.5 2,6 2,6 56,4 35,9 2,6

Ceftriaxone Colombie-Britannique 88 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 97,7 2,3
Saskatchewan 134 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 99,3 0,7
Ontario 185 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 98,4 0,5 1,1
Québec 126 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,8 98,4 0,8
Provinces Maritimes 39 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 97,4 2,6

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 88 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,7 2,3
Saskatchewan 134 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 100,0
Ontario 185 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 99,5 0,5
Québec 126 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 99,2 0,8
Provinces Maritimes 39 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 100,0

Amikacine Colombie-Britannique 88 2 2 0,0 31,8 62,5 5,7
Saskatchewan 134 2 2 0,0 29,1 65,7 5,2
Ontario 185 2 2 0,0 0,5 23,2 70,3 5,9
Québec 126 2 4 0,0 29,4 57,1 11,1 2,4
Provinces Maritimes 39 2 2 0,0 5,1 35,9 59,0

Ampicilline Colombie-Britannique 88 2 4 5,7 21,6 47,7 23,9 1,1
Saskatchewan 134 2 4 0,7 14,9 57,5 26,9
Ontario 185 2 4 5,9 18,4 55,7 19,5 0,5
Québec 126 2 4 2,4 16,7 56,3 23,0 1,6
Provinces Maritimes 39 2 4 2,6 12,8 51,3 33,3

Céfoxitine Colombie-Britannique 88 4 8 2,3 1,1 5,7 22,7 56,8 9,1 2,3
Saskatchewan 134 4 8 0,7 3,7 26,9 59,0 9,7
Ontario 185 4 4 1,6 2,7 31,4 56,8 7,6
Québec 126 4 4 0,8 7,1 28,6 55,6 7,9
Provinces Maritimes 39 4 4 2,6 2,6 28,2 61,5 5,1

Gentamicine Colombie-Britannique 88 0.5 1 0,0 14,8 71,6 13,6
Saskatchewan 134 0.5 0.5 0,0 10,4 80,6 8,2 0,7
Ontario 185 0.5 1 1,1 9,2 75,7 13,5 0,5
Québec 126 0.5 1 0,0 9,5 69,8 19,8 0,8
Provinces Maritimes 39 0.5 1 0,0 33,3 56,4 10,3

Kanamycine Colombie-Britannique 88 ≤ 8 ≤ 8 2,3 97,7
Saskatchewan 134 ≤ 8 ≤ 8 0,7 99,3
Ontario 185 ≤ 8 ≤ 8 1,6 98,4
Québec 126 ≤ 8 ≤ 8 4,8 94,4 0,8
Provinces Maritimes 39 ≤ 8 ≤ 8 2,6 97,4

Acide nalidixique Colombie-Britannique 88 2 4 0,0 10,2 72,7 17,0
Saskatchewan 134 2 2 0,0 4,5 85,8 9,7
Ontario 185 2 2 0,0 0,5 9,7 81,6 8,1
Québec 126 2 2 0,0 13,5 77,8 8,7
Provinces Maritimes 39 2 2 0,0 10,3 84,6 5,1

Streptomycine Colombie-Britannique 88 ≤ 32 ≤ 32 9,1 90,9
Saskatchewan 134 ≤ 32 ≤ 32 5,2 94,8
Ontario 185 ≤ 32 64 11,4 88,6
Québec 126 ≤ 32 ≤ 32 7,1 92,9
Provinces Maritimes 39 ≤ 32 ≤ 32 5,1 94,9

Triméthoprime-
sulphaméthoxazole Colombie-Britannique 88 ≤ 0,12 0.25 0,0 71,6 28,4

Saskatchewan 134 ≤ 0,12 0.25 0,7 71,6 24,6 3,0
Ontario 185 ≤ 0,12 0.25 3,2 65,9 27,6 3,2
Québec 126 ≤ 0,12 0.25 0,8 75,4 22,2 1,6
Provinces Maritimes 39 ≤ 0,12 0.25 2,6 66,7 28,2 2,6

Chloramphénicol Colombie-Britannique 88 8 8 0,0 5,7 35,2 56,8 2,3
Saskatchewan 134 4 8 0,7 3,0 48,5 46,3 1,5
Ontario 185 8 8 3,2 4,3 44,3 47,0 1,1
Québec 126 4 8 0,8 6,3 46,8 41,3 4,8
Provinces Maritimes 39 4 8 0,0 2,6 53,8 43,6

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 88 ≤ 16 32 9,1 79,5 11,4
Saskatchewan 134 ≤ 16 32 7,5 86,6 6,0
Ontario 185 ≤ 16 > 256 13,0 81,6 4,9 0,5
Québec 126 ≤ 16 32 7,9 88,9 3,2
Provinces Maritimes 39 ≤ 16 32 2,6 87,2 7,7 2,6

Tétracycline Colombie-Britannique 88 ≤ 4 > 32 22,7 70,5 6,8
Saskatchewan 134 ≤ 4 > 32 20,1 76,1 3,7
Ontario 185 ≤ 4 > 32 20,5 76,2 3,2
Québec 126 ≤ 4 > 32 16,7 80,2 3,2
Provinces Maritimes 39 ≤ 4 32 17,9 66,7 15,4

IV

Distribution (%) des CMI

II

 Percentiles des CMI
Antimicrobien

I

III

Province n %R

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 11. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les espèces de Campylobacter 
de bœuf de boucherie; Surveillance en abattoir, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64
Ciprofloxacine C. coli 30 0.125 0.25 3,3 53,3 43,3 3,3

1,1 1,1

3,3
2,2

20,0 40,0

86,7
2,2 32,3 25,8

40,0 20,0

Ciprofloxacine C. jejuni 93 0.125 0.25 2,2 34,4 50,5 12,9
Ciprofloxacine Campylobacter  spp. 5 0.25 0.25 0,0 20,0 80,0
Télithromycine C. coli 30 2 4 0,0 76,7 23,3
Télithromycine C. jejuni 93 1 2 0,0 3,2 25,8 60,2 10,8
Télithromycine Campylobacter spp. 5 0.5 4 0,0 40,0 40,0 20,0
Azythromycine C. coli 30 0.125 0.25 0,0 56,7 40,0 3,3
Azythromycine C. jejuni 93 0.064 0.064 0,0 3,2 38,7 55,9 2,2
Azythromycine Campylobacter  spp. 5 0.064 0.5 0,0 20,0 40,0 20,0 20,0
Clindamycine C. coli 30 1 1 0,0 33,3 63,3 3,3
Clindamycine C. jejuni 93 0.125 0.25 0,0 10,8 50,5 31,2 7,5
Clindamycine Campylobacter  spp. 5 0.25 0.5 0,0 20,0 60,0 20,0
Érythromycine C. coli 30 2 2 0,0 3,3 93,3 3,3
Érythromycine C. jejuni 93 0.5 0.5 0,0 3,2 34,4 62,4
Érythromycine Campylobacter  spp. 5 0.5 1 0,0 20,0 20,0 40,0 20,0
Gentamicine C. coli 30 0.5 1 0,0 70,0 30,0
Gentamicine C. jejuni 93 1 1 0,0 46,2 52,7 1,1
Gentamicine Campylobacter  spp. 5 0.25 0.25 0,0 40,0 60,0
Acide nalidixique C. coli 30 16 16 3,3 16,7 76,7 3,3
Acide nalidixique C. jejuni 93 ≤ 4 8 2,2 68,8 29,0
Acide nalidixique Campylobacter spp. 5 64 > 64 60,0 40,0
Florfenicol C. coli 30 2 2 0,0 20,0 80,0

Florfenicol C. jejuni 93 1 1 0,0 20,4 74,2 5,4
Florfenicol Campylobacter  spp. 5 1 1 0,0 40,0 60,0
Tétracycline C. coli 30 > 64 > 64 86,7 13,3
Tétracycline C. jejuni 93 64 > 64 60,2 18,3 17,2 4,3
Tétracycline Campylobacter spp. 5 16 32 60,0 20,0 20,0

IV

III

I

 Percentiles des CMI
% R

Distribution (%) des CMI
* Antimicrobien nEspèce

II

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 12. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
poulets; Surveillance en abattoir, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 234 ≤ 1 32 11,5 82,9 0,9 3,8 0,9 2,6 9,0
0,4 11,1

16,2
6,4 4,3
0,4

0,4

20,9 18,8

0,4
3,0

0,4 2,6 38,0

Ceftiofur 234 1 > 8 11,5 37,6 49,6 1,3
Ceftriaxone 234 ≤ 0,25 8 0,0 87,6 0,9 1,7 8,1 1,7
Ciprofloxacine 234 ≤ 0,015 0.03 0,0 84,6 15,0 0,4
Amikacine 234 1 2 0,0 6,8 52,6 38,5 2,1
Ampicilline 234 ≤ 1 > 32 16,2 79,9 3,4 0,4
Céfoxitine 234 2 32 10,7 22,2 50,9 14,1 0,9 1,3
Gentamicine 234 0.5 0.5 0,4 46,6 48,7 3,8 0,4
Kanamycine 234 ≤ 8 ≤ 8 0,4 99,6
Acide nalidixique 234 4 4 0,0 0,4 1,3 38,5 56,4 3,4
Streptomycine 234 ≤ 32 > 64 39,7 60,3
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 234 ≤ 0,12 0.25 0,0 87,6 11,1 1,3
Chloramphénicol 234 4 8 0,4 5,1 56,0 38,0 0,4
Sulfisoxazole 234 32 64 3,0 14,1 65,0 16,7 1,3
Tétracycline 234 ≤ 4 > 32 41,0 59,0

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 13. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail. 2008. 

MIC 50 MIC 90 ≤ 0,015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 47 ≤ 1 > 32 21.3 68,1 4,3 4,3 2,1 4,3 17,0

1,6 3,1
1,4 7,9
3,3 11,7

16,7
2,1 21,3

4,7
0,7 9,4

15,0
16,7

0,7
0,8

27,7
9,4
13,7
20,8
16,7

14,9 6,4
3,1 1,6
3,6 5,0
9,2 5,0
8,3 8,3

0,7
0,8 0,8

8,3

3,1

0,8

19,1 10,6
14,1 21,9
16,5 15,8
16,7 14,2
16,7

0,7

2,1
1,6
0,7

6,4
4,7
2,2
4,2
8,3

4,3 25,5
4,7 31,3
6,5 29,5
0,8 34,2

8,3

Saskatchewan 64 ≤ 1 ≤ 1 4.7 90,6 4,7
Ontario 139 ≤ 1 16 9.4 85,6 0,7 1,4 2,9
Québec 120 ≤ 1 > 32 15.0 78,3 0,8 2,5 3,3
Provinces Maritimes 12 ≤ 1 > 32 16.7 83,3

Ceftiofur Colombie-Britannique 47 1 > 8 23.4 19,1 55,3 2,1
Saskatchewan 64 1 1 4.7 37,5 56,3 1,6
Ontario 139 1 8 10.1 0,7 40,3 48,2 0,7
Québec 120 1 > 8 15.0 38,3 45,8 0,8
Provinces Maritimes 12 1 > 8 16.7 50,0 33,3

Ceftriaxone Colombie-Britannique 47 ≤ 0,25 16 0.0 76,6 6,4 12,8 4,3
Saskatchewan 64 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0.0 95,3 3,1 1,6
Ontario 139 ≤ 0,25 8 0.7 89,9 1,4 6,5 1,4
Québec 120 ≤ 0,25 16 0.8 85,0 0,8 8,3 5,0
Provinces Maritimes 12 ≤ 0,25 16 0.0 83,3 16,7

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 47 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0.0 95,7 2,1 2,1
Saskatchewan 64 ≤ 0,015 0.03 0.0 85,9 14,1
Ontario 139 ≤ 0,015 0.03 0.0 87,1 12,9
Québec 120 ≤ 0,015 0.03 0.0 82,5 16,7 0,8
Provinces Maritimes 12 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0.0 100,0

Amikacine Colombie-Britannique 47 1 4 0.0 61,7 27,7 10,6
Saskatchewan 64 1 2 0.0 14,1 51,6 32,8 1,6
Ontario 139 1 2 0.0 11,5 56,8 30,2 0,7 0,7
Québec 120 1 2 0.0 10,0 58,3 30,0 1,7
Provinces Maritimes 12 2 2 0.0 50,0 50,0

Ampicilline Colombie-Britannique 47 ≤ 1 > 32 27.7 70,2 2,1
Saskatchewan 64 ≤ 1 4 9.4 84,4 4,7 1,6
Ontario 139 ≤ 1 > 32 13.7 80,6 5,8
Québec 120 ≤ 1 > 32 20.8 75,0 3,3 0,8
Provinces Maritimes 12 ≤ 1 > 32 16.7 83,3

Céfoxitine Colombie-Britannique 47 2 32 21.3 8,5 44,7 19,1 4,3 2,1
Saskatchewan 64 2 8 4.7 20,3 62,5 6,3 6,3
Ontario 139 2 16 8.6 18,0 59,7 9,4 2,2 2,2
Québec 120 2 32 14.2 20,8 51,7 11,7 0,8 0,8
Provinces Maritimes 12 2 32 16.7 50,0 33,3

Gentamicine Colombie-Britannique 47 ≤ 0,25 1 0.0 61,7 27,7 6,4 2,1 2,1
Saskatchewan 64 ≤ 0,25 0.5 0.0 56,3 42,2 1,6
Ontario 139 ≤ 0,25 0.5 0.7 62,6 36,0 0,7
Québec 120 ≤ 0,25 0.5 1.7 66,7 30,0 1,7
Provinces Maritimes 12 0.5 0.5 8.3 16,7 75,0

Kanamycine Colombie-Britannique 47 ≤ 8 ≤ 8 0.0 100,0
Saskatchewan 64 ≤ 8 ≤ 8 3.1 96,9
Ontario 139 ≤ 8 ≤ 8 0.0 99,3 0,7
Québec 120 ≤ 8 ≤ 8 0.8 98,3 0,8
Provinces Maritimes 12 ≤ 8 ≤ 8 0.0 91,7 8,3

Acide nalidixique Colombie-Britannique 47 4 4 0.0 2,1 27,7 66,0 4,3
Saskatchewan 64 4 4 0.0 29,7 67,2 3,1
Ontario 139 4 4 0.0 1,4 27,3 67,6 3,6
Québec 120 4 4 0.0 0,8 36,7 56,7 5,8
Provinces Maritimes 12 4 4 0.0 25,0 75,0

Streptomycine Colombie-Britannique 47 ≤ 32 > 64 29.8 70,2
Saskatchewan 64 ≤ 32 > 64 35.9 64,1
Ontario 139 ≤ 32 > 64 32.4 67,6
Québec 120 ≤ 32 > 64 30.8 69,2
Provinces Maritimes 12 ≤ 32 64 16.7 83,3

Triméthoprime-
sulphaméthoxazole Colombie-Britannique 47 ≤ 0,12 0.25 0.0 51,1 48,9

Saskatchewan 64 ≤ 0,12 0.25 0.0 73,4 26,6
Ontario 139 ≤ 0,12 0.25 0.7 75,5 23,7
Québec 120 ≤ 0,12 0.25 0.0 69,2 30,8
Provinces Maritimes 12 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0.0 100,0

Chloramphénicol Colombie-Britannique 47 8 8 2.1 2,1 38,3 55,3 2,1
Saskatchewan 64 8 8 1.6 3,1 39,1 54,7 1,6
Ontario 139 4 8 0.7 6,5 48,2 43,9 0,7
Québec 120 4 8 0.0 2,5 48,3 45,8 3,3
Provinces Maritimes 12 8 8 0.0 50,0 50,0

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 47 32 64 6.4 19,1 48,9 23,4 2,1
Saskatchewan 64 32 64 4.7 6,3 70,3 18,8
Ontario 139 32 64 2.2 20,1 64,7 12,2 0,7
Québec 120 32 64 4.2 24,2 55,0 15,8 0,8
Provinces Maritimes 12 32 64 8.3 83,3 8,3

Tétracycline Colombie-Britannique 47 ≤ 4 > 32 29.8 70,2
Saskatchewan 64 ≤ 4 > 32 35.9 64,1
Ontario 139 ≤ 4 > 32 36.0 63,3 0,7
Québec 120 ≤ 4 > 32 35.0 64,2 0,8
Provinces Maritimes 12 ≤ 4 ≤ 4 8.3 91,7

IV

Distribution (%) des CMI

II

 Percentiles des CMI
Antimicrobien

I

III

Province n %R

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 14. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
poulets; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 208 ≤ 1 > 32 15,9 78,8 2,9 2,4 2,4 13,5
0,5 15,9

1,0

21,2
9,6 5,8

0,5 1,9
1,4

9,1 7,7

1,9
5,3

0,5 17,8

Ceftiofur 208 1 > 8 16,3 0,5 17,3 64,9 0,5 0,5
Ceftriaxone 208 ≤ 0,25 16 1,0 83,2 0,5 0,5 0,5 11,5 2,9
Ciprofloxacine 208 ≤ 0,015 0.03 0,0 88,0 12,0
Amikacine 208 1 2 0,0 7,2 63,5 27,9 1,4
Ampicilline 208 ≤ 1 > 32 21,2 72,6 6,3
Céfoxitine 208 2 32 15,4 8,7 67,3 7,7 0,5 0,5
Gentamicine 208 ≤ 0,25 0.5 2,4 58,7 36,5 1,9 0,5
Kanamycine 208 ≤ 8 ≤ 8 1,4 98,1 0,5
Acide nalidixique 208 4 4 0,0 27,4 72,1 0,5
Streptomycine 208 ≤ 32 64 16,8 83,2
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 208 ≤ 0,12 0.25 0,0 78,4 21,6
Chloramphénicol 208 8 8 1,9 33,7 63,0 1,4
Sulfisoxazole 208 32 64 5,3 4,8 72,1 17,3 0,5
Tétracycline 208 ≤ 4 > 32 18,3 80,8 1,0

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 15. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’E. coli de poulets; 
Surveillance en abattoir, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide clavulanique 170 4 32 26,5 1,8 27,6 31,8 10,6 1,8 17,6 8,8

11,8 8,2

36,5
7,6 18,2

3,5 4,1
0,6 19,4

2,4 1,2
17,6 25,9

11,8
2,9

40,0
4,1 46,5

Ceftiofur 170 0,50 8 20,0 2,4 32,9 35,3 4,1 1,8 3,5
Ceftriaxone 170 ≤ 0,25 16 0,0 70,6 2,4 3,5 0,6 1,8 8,8 8,8 3,5
Ciprofloxacine 170 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 94,1 2,4 0,6 2,4 0,6
Amikacine 170 2 4 0,0 1,8 23,5 61,2 11,2 2,4
Ampicilline 170 4 >  32 36,5 14,1 32,9 15,3 0,6 0,6
Céfoxitine 170 4 >  32 25,9 14,1 45,3 12,4 2,4
Gentamicine 170 0,50 8 7,6 10,0 59,4 15,3 1,8 3,5 2,4
Kanamycine 170 ≤ 8 >  64 20,0 79,4 0,6
Acide nalidixique 170 2 4 3,5 1,8 12,4 69,4 12,9
Streptomycine 170 ≤ 32 >  64 43,5 56,5
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 170 ≤ 0,12 >  4 11,8 51,8 26,5 7,6 1,2 1,2
Chloramphénicol 170 4 8 2,9 4,1 47,1 45,3 0,6
Sulfisoxazole 170 ≤ 16 >  256 40,0 54,7 4,7 0,6
Tétracycline 170 32 >  32 50,6 48,8 0,6

IV

% R

I

II

Antimicrobien
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n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 16. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’E. coli de poulet; 
Surveillance de la viande vendue au détail, 2008.  

MIC 50 MIC 90 ≤ 0,015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 70 32 > 32 52,9 1,4 12,9 24,3 7,1 1,4 40,0 12,9

14,1 6,5
18,0 9,3
15,3 6,9
24,3 2,7

34,3 14,3
18,5 1,1
12,0 12,0
10,7 7,6
13,5 5,4

0,8

62,9
40,2
39,3
32,8

2,7 27,0
11,4 42,9
4,3 16,3
4,7 23,3
3,8 16,0
5,4 18,9
5,7

2,2 6,5
3,3 8,7
9,2 11,5
2,7 2,7

7,1
1,1 10,9
0,7 8,7

6,1
8,1

4,3
2,2 4,3

4,0
1,5 6,9

10,0 21,4
15,2 14,1
10,7 22,7
14,5 24,4
8,1 21,6

5,7
3,3
6,7

0,8 14,5
2,7 13,5

5,7
3,3
4,7
4,6
8,1

27,1
20,7
30,7
45,0
29,7

1,4 44,3
5,4 42,4

1,3 4,7 34,0
1,5 5,3 38,2
2,7 10,8 27,0

Saskatchewan 92 4 32 20,7 9,8 19,6 31,5 14,1 4,3
Ontario 150 4 32 27,3 3,3 24,7 33,3 10,0 1,3
Québec 131 4 32 22,1 6,1 27,5 32,8 9,9 1,5
Provinces Maritimes 37 4 32 27,0 18,9 21,6 29,7 2,7

Ceftiofur Colombie-Britannique 70 4 > 8 48,6 1,4 17,1 22,9 4,3 5,7
Saskatchewan 92 0.5 8 19,6 5,4 33,7 40,2 1,1
Ontario 150 0.5 > 8 24,0 1,3 29,3 41,3 4,0
Québec 131 0.5 8 18,3 3,8 33,6 37,4 3,1 3,8
Provinces Maritimes 37 0.5 8 18,9 40,5 32,4 2,7 5,4

Ceftriaxone Colombie-Britannique 70 4 16 0,0 41,4 1,4 2,9 5,7 18,6 28,6 1,4
Saskatchewan 92 ≤ 0,25 8 0,0 79,3 1,1 13,0 6,5
Ontario 150 ≤ 0,25 16 0,0 71,3 0,7 3,3 8,0 15,3 1,3
Québec 131 ≤ 0,25 16 0,0 76,3 1,5 0,8 3,1 7,6 9,2 1,5
Provinces Maritimes 37 ≤ 0,25 8 0,0 73,0 8,1 10,8 8,1

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 70 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 91,4 4,3 4,3
Saskatchewan 92 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 92,4 1,1 4,3 2,2
Ontario 150 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 95,3 0,7 0,7 3,3
Québec 131 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,8 90,1 0,8 0,8 6,1 1,5
Provinces Maritimes 37 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 100,0

Amikacine Colombie-Britannique 70 2 4 0,0 2,9 12,9 74,3 10,0
Saskatchewan 92 2 4 0,0 28,3 56,5 14,1 1,1
Ontario 150 2 4 0,0 0,7 21,3 66,7 11,3
Québec 131 2 4 0,0 0,8 18,3 68,7 10,7 1,5
Provinces Maritimes 37 2 4 0,0 43,2 45,9 8,1 2,7

Ampicilline Colombie-Britannique 70 > 32 > 32 62,9 2,9 28,6 5,7
Saskatchewan 92 4 > 32 40,2 18,5 28,3 12,0 1,1
Ontario 150 4 > 32 39,3 8,0 38,0 14,7
Québec 131 2 > 32 32,8 18,3 32,8 16,0
Provinces Maritimes 37 2 > 32 29,7 27,0 32,4 10,8

Céfoxitine Colombie-Britannique 70 32 > 32 54,3 8,6 30,0 7,1
Saskatchewan 92 4 > 32 20,7 3,3 14,1 46,7 13,0 2,2
Ontario 150 4 > 32 28,0 13,3 47,3 10,7 0,7
Québec 131 4 > 32 19,8 16,0 52,7 9,2 2,3
Provinces Maritimes 37 4 > 32 24,3 5,4 18,9 35,1 10,8 5,4

Gentamicine Colombie-Britannique 70 0.5 1 5,7 7,1 71,4 15,7
Saskatchewan 92 0.5 2 8,7 16,3 56,5 15,2 2,2 1,1
Ontario 150 0.5 16 12,0 9,3 64,7 12,0 2,0
Québec 131 0.5 > 16 20,6 5,3 61,8 11,5 0,8
Provinces Maritimes 37 0.5 1 5,4 29,7 51,4 13,5

Kanamycine Colombie-Britannique 70 ≤ 8 16 7,1 90,0 2,9
Saskatchewan 92 ≤ 8 > 64 12,0 84,8 3,3
Ontario 150 ≤ 8 16 9,3 88,7 2,0
Québec 131 ≤ 8 16 6,1 89,3 4,6
Provinces Maritimes 37 ≤ 8 16 8,1 89,2 2,7

Acide nalidixique Colombie-Britannique 70 2 4 4,3 1,4 14,3 67,1 11,4 1,4
Saskatchewan 92 2 4 6,5 2,2 13,0 70,7 7,6
Ontario 150 2 4 4,0 10,0 78,7 7,3
Québec 131 2 4 8,4 1,5 15,3 68,7 5,3 0,8
Provinces Maritimes 37 2 2 0,0 2,7 21,6 70,3 5,4

Streptomycine Colombie-Britannique 70 ≤ 32 > 64 31,4 68,6
Saskatchewan 92 ≤ 32 > 64 29,3 70,7
Ontario 150 ≤ 32 > 64 33,3 66,7
Québec 131 ≤ 32 > 64 38,9 61,1
Provinces Maritimes 37 ≤ 32 > 64 29,7 70,3

Triméthoprime-
sulphaméthoxazole Colombie-Britannique 70 ≤ 0,12 0.5 5,7 58,6 30,0 2,9 1,4 1,4

Saskatchewan 92 ≤ 0,12 0.25 3,3 66,3 23,9 5,4 1,1
Ontario 150 ≤ 0,12 0.5 6,7 53,3 31,3 6,7 1,3 0,7
Québec 131 0.25 > 4 15,3 44,3 30,5 6,1 3,8
Provinces Maritimes 37 0.25 > 4 16,2 35,1 45,9 2,7

Chloramphénicol Colombie-Britannique 70 8 16 5,7 1,4 40,0 48,6 4,3
Saskatchewan 92 4 8 3,3 1,1 56,5 37,0 2,2
Ontario 150 4 8 4,7 4,7 50,0 40,0 0,7
Québec 131 4 8 4,6 4,6 51,1 36,6 3,1
Provinces Maritimes 37 4 8 8,1 2,7 64,9 24,3

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 70 ≤ 16 > 256 27,1 65,7 5,7 1,4
Saskatchewan 92 ≤ 16 > 256 20,7 71,7 5,4 2,2
Ontario 150 ≤ 16 > 256 30,7 61,3 8,0
Québec 131 ≤ 16 > 256 45,0 50,4 4,6
Provinces Maritimes 37 ≤ 16 > 256 29,7 59,5 8,1 2,7

Tétracycline Colombie-Britannique 70 ≤ 4 > 32 45,7 54,3
Saskatchewan 92 ≤ 4 > 32 47,8 51,1 1,1
Ontario 150 ≤ 4 > 32 40,0 58,7 1,3
Québec 131 ≤ 4 > 32 45,0 54,2 0,8
Provinces Maritimes 37 ≤ 4 > 32 40,5 59,5

IV

Distribution (%) des CMI
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 Percentiles des CMI
Antimicrobien
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Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 17. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les espèces de Campylobacter 
de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64
Ciprofloxacine C. coli Colombie-Britannique 6 0.125 16 16,7 16,7 50,0 16,7 16,7

6,3

4,5 2,3
10,8
2,9 1,0

12,5

2,9
2,0

18,8

6,7
12,2

12,5

2,9
2,0

Ciprofloxacine C. coli Saskatchewan 3 0.125 0.125 0,0 100,0
Ciprofloxacine C. coli Ontario 16 0.125 0.25 6,3 12,5 43,8 37,5
Ciprofloxacine C. coli Québec 5 0.125 0.25 0,0 40,0 20,0 40,0
Ciprofloxacine C. coli Provinces maritimes 1 0.064 0.064 0,0 100,0
Ciprofloxacine C. jejuni Colombie-Britannique 44 0.125 0.25 6,8 43,2 31,8 18,2
Ciprofloxacine C. jejuni Saskatchewan 37 0.125 8 10,8 43,2 35,1 10,8
Ciprofloxacine C. jejuni Ontario 104 0.064 0.25 3,8 53,8 32,7 9,6
Ciprofloxacine C. jejuni Québec 49 0.064 0.25 0,0 65,3 20,4 14,3
Ciprofloxacine C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Ciprofloxacine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Ciprofloxacine Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Ciprofloxacine Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Ciprofloxacine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Ciprofloxacine Campylobacter spp. Provinces maritimes 1 0.064 0.064 0,0 100,0
Télithromycine C. coli Colombie-Britannique 6 0.5 2 0,0 50,0 33,3 16,7
Télithromycine C. coli Saskatchewan 3 0.25 1 0,0 66,7 33,3
Télithromycine C. coli Ontario 16 4 16 12,5 18,8 6,3 6,3 12,5 43,8
Télithromycine C. coli Québec 5 0.5 1 0,0 60,0 40,0
Télithromycine C. coli Provinces maritimes 1 1 1 0,0 100,0
Télithromycine C. jejuni Colombie-Britannique 44 0.5 1 0,0 2,3 13,6 45,5 34,1 4,5
Télithromycine C. jejuni Saskatchewan 37 0.5 1 0,0 5,4 18,9 45,9 24,3 5,4
Télithromycine C. jejuni Ontario 104 0.5 2 2,9 9,6 48,1 28,8 4,8 1,0 4,8
Télithromycine C. jejuni Québec 49 0.5 8 2,0 8,2 57,1 18,4 4,1 2,0 8,2
Télithromycine C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Télithromycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Télithromycine Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Télithromycine Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Télithromycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Télithromycine Campylobacter  spp. Provinces maritimes 1 0.5 0.5 0,0 100,0
Azythromycine C. coli Colombie-Britannique 6 0.064 0.125 0,0 50,0 33,3 16,7
Azythromycine C. coli Saskatchewan 3 0.064 0.064 0,0 33,3 66,7
Azythromycine C. coli Ontario 16 0.125 > 64 18,8 12,5 31,3 12,5 25,0
Azythromycine C. coli Québec 5 0.032 0.064 0,0 80,0 20,0
Azythromycine C. coli Provinces maritimes 1 0.125 0.125 0,0 100,0
Azythromycine C. jejuni Colombie-Britannique 44 0.064 0.064 0,0 6,8 34,1 50,0 6,8 2,3
Azythromycine C. jejuni Saskatchewan 37 0.032 0.064 0,0 27,0 32,4 35,1 5,4
Azythromycine C. jejuni Ontario 104 0.064 0.125 6,7 1,9 34,6 48,1 7,7 1,0
Azythromycine C. jejuni Québec 49 0.064 > 64 12,2 4,1 30,6 51,0 2,0
Azythromycine C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Azythromycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Azythromycine Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Azythromycine Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Azythromycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Azythromycine Campylobacter spp. Provinces maritimes 1 0.064 0.064 0,0 100,0
Clindamycine C. coli Colombie-Britannique 6 0.25 0.5 0,0 33,3 50,0 16,7
Clindamycine C. coli Saskatchewan 3 0.125 0.25 0,0 66,7 33,3
Clindamycine C. coli Ontario 16 0.25 16 12,5 18,8 43,8 6,3 18,8
Clindamycine C. coli Québec 5 0.064 0.25 0,0 60,0 20,0 20,0
Clindamycine C. coli Provinces maritimes 1 0.125 0.125 0,0 100,0
Clindamycine C. jejuni Colombie-Britannique 44 0.125 0.25 0,0 22,7 47,7 27,3 2,3
Clindamycine C. jejuni Saskatchewan 37 0.125 0.25 0,0 5,4 32,4 43,2 13,5 5,4
Clindamycine C. jejuni Ontario 104 0.125 0.5 2,9 10,6 59,6 17,3 5,8 1,0 2,9
Clindamycine C. jejuni Québec 49 0.125 4 2,0 14,3 55,1 18,4 2,0 8,2
Clindamycine C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Clindamycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Clindamycine Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Clindamycine Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Clindamycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Clindamycine Campylobacter spp. Provinces maritimes 1 0.125 0.125 0,0 100,0

II

I

Antimicrobien Province nEspèce
 Percentiles des CMI

% R
Distribution (%) des CMI

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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obacter Tableau A. 17. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les espèces de Campyl
de poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64
Érythromycine C. coli Colombie-Britannique 6 0.25 0.5 0,0 66,7 33,3
Érythromycine C. coli Saskatchewan 3 0.25 0.5 0,0 66,7 33,3
Érythromycine C. coli Ontario 16 2 > 64 18,8 12,5 18,8 12,5 31,3 6,3
Érythromycine C. coli Québec 5 0.25 0.5 0,0 20,0 40,0 40,0
Érythromycine C. coli Provinces maritimes 1 0.5 0.5 0,0 100,0
Érythromycine C. jejuni Colombie-Britannique 44 0.25 1 0,0 4,5 9,1 45,5 29,5 9,1 2,3
Érythromycine C. jejuni Saskatchewan 37 0.25 0.5 0,0 2,7 21,6 51,4 24,3
Érythromycine C. jejuni Ontario 104 0.25 1 6,7 5,8 54,8 23,1 6,7 1,9 1,0
Érythromycine C. jejuni Québec 49 0.5 > 64 12,2 10,2 36,7 38,8 2,0
Érythromycine C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Érythromycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Érythromycine Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Érythromycine Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Érythromycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Érythromycine Campylobacter spp. Provinces maritimes 1 0.25 0.25 0,0 100,0
Gentamicine C. coli Colombie-Britannique 6 0.5 1 0,0 33,3 33,3 33,3
Gentamicine C. coli Saskatchewan 3 1 1 0,0 100,0
Gentamicine C. coli Ontario 16 0.5 2 6,3 62,5 25,0 6,3
Gentamicine C. coli Québec 5 0.5 0.5 0,0 100,0
Gentamicine C. coli Provinces maritimes 1 0.5 0.5 0,0 100,0
Gentamicine C. jejuni Colombie-Britannique 44 0.5 1 0,0 4,5 75,0 20,5
Gentamicine C. jejuni Saskatchewan 37 0.5 1 0,0 2,7 67,6 29,7
Gentamicine C. jejuni Ontario 104 0.5 1 0,0 1,9 67,3 30,8
Gentamicine C. jejuni Québec 49 0.5 1 0,0 2,0 87,8 10,2
Gentamicine C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Gentamicine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Gentamicine Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Gentamicine Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Gentamicine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Gentamicine Campylobacter spp. Provinces maritimes 1 0.5 0.5 0,0 100,0
Acide nalidixique C. coli Colombie-Britannique 6 8 > 64 16,7 33,3 50,0
Acide nalidixique C. coli Saskatchewan 3 ≤ 4 ≤ 4 0,0 100,0
Acide nalidixique C. coli Ontario 16 8 16 6,3 43,8 43,8 6,3
Acide nalidixique C. coli Québec 5 ≤ 4 8 0,0 80,0 20,0
Acide nalidixique C. coli Provinces maritimes 1 ≤ 4 ≤ 4 0,0 100,0
Acide nalidixique C. jejuni Colombie-Britannique 44 ≤ 4 8 6,8 70,5 20,5 2,3
Acide nalidixique C. jejuni Saskatchewan 37 ≤ 4 > 64 10,8 78,4 10,8
Acide nalidixique C. jejuni Ontario 104 ≤ 4 8 3,8 88,5 7,7
Acide nalidixique C. jejuni Québec 49 ≤ 4 8 0,0 81,6 18,4
Acide nalidixique C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Acide nalidixique Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Acide nalidixique Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Acide nalidixique Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Acide nalidixique Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Acide nalidixique Campylobacter  spp. Provinces maritimes 1 ≤ 4 ≤ 4 0,0 100,0
Florfénicol C. coli Colombie-Britannique 6 1 1 0,0 100,0
Florfénicol C. coli Saskatchewan 3 1 1 0,0 100,0
Florfénicol C. coli Ontario 16 1 2 0,0 68,8 31,3
Florfénicol C. coli Québec 5 1 1 0,0 20,0 80,0
Florfénicol C. coli Provinces maritimes 1 1 1 0,0 100,0
Florfénicol C. jejuni Colombie-Britannique 44 1 2 0,0 4,5 84,1 11,4
Florfénicol C. jejuni Saskatchewan 37 1 1 0,0 27,0 70,3 2,7
Florfénicol C. jejuni Ontario 104 1 1 0,0 15,4 79,8 3,8 1,0
Florfénicol C. jejuni Québec 49 1 1 0,0 12,2 83,7 4,1
Florfénicol C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Florfénicol Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Florfénicol Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Florfénicol Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Florfénicol Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
Florfénicol Campylobacter spp. Provinces maritimes 1 0.5 0.5 0,0 100,0
Tétracycline C. coli Colombie-Britannique 6 8 > 64 33,3 33,3 16,7 16,7
Tétracycline C. coli Saskatchewan 3 0.25 0.25 0,0 33,3 66,7
Tétracycline C. coli Ontario 16 1 > 64 43,8 12,5 12,5 18,8 12,5
Tétracycline C. coli Québec 5 0.5 64 20,0 80,0
Tétracycline C. coli Provinces maritimes 1 > 64 > 64 100,0
Tétracycline C. jejuni Colombie-Britannique 44 0.25 > 64 31,8 2,3 25,0 25,0 9,1 2,3 2,3 2,3
Tétracycline C. jejuni Saskatchewan 37 8 > 64 48,6 16,2 32,4 2,7
Tétracycline C. jejuni Ontario 104 32 > 64 50,0 1,9 23,1 18,3 6,7
Tétracycline C. jejuni Québec 49 64 > 64 59,2 24,5 12,2 2,0 2,0
Tétracycline C. jejuni Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Tétracycline Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0
Tétracycline Campylobacter spp. Saskatchewan 0 0 0 0,0
Tétracycline Campylobacter spp. Provinces maritimes 0 0 0 0,0
Tétracycline Campylobacter spp. Ontario 0 0 0 0,0
Tétracycline Campylobacter  spp. Québec 1 0.125 0.125 0,0 100,0

IV

II

III

Antimicrobien Province nEspèce
 Percentiles des CMI

% R
Distribution (%) des CMI

6,3 12,5

6,7
2,0 10,2

6,3

16,7

6,3

6,8
10,8
3,8

16,7 16,7

6,3 37,5
20,0

100,0
2,3 11,4 18,2
24,3 5,4 18,9
4,8 18,3 26,9
2,0 32,7 24,5

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants.  
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Tableau A. 18. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’Enterococcus de 
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0.015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 512 1024 2048 > 2048
Ciprofloxacine E. faecalis Colombie-Britannique 70 1 2 0,0 4,3 74,3 21,4

Saskatchewan 85 1 2 1,2 1,2 80,0 17,6 1,2
0,7 0,7

66,7
20,0

Ontario 148 1 2 1,4 2,7 75,0 20,9
Québec 133 1 2 0,0 1,5 80,5 18,0
Provinces maritimes 17 1 2 0,0 70,6 29,4

E. faecium Colombie-Britannique 3 1 2 0,0 33,3 33,3 33,3
Saskatchewan 1 2 2 0,0 100,0
Ontario 3 4 4 66,7 33,3
Québec 5 1 > 4 20,0 60,0 20,0
Provinces maritimes 1 1 1 0,0 100,0

Enterococcus  spp. Colombie-Britannique 4 1 1 0,0 25,0 75,0
Saskatchewan 5 0.25 2 0,0 60,0 20,0 20,0
Ontario 3 0.5 2 0,0 33,3 33,3 33,3
Québec 4 0.5 1 0,0 50,0 25,0 25,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Daptomycine E. faecalis Colombie-Britannique 70 1 1 0,0 25,7 71,4 2,9
Saskatchewan 85 1 1 0,0 24,7 74,1 1,2
Ontario 148 1 1 0,0 36,5 62,2 1,4
Québec 133 1 1 0,0 27,8 70,7 1,5
Provinces maritimes 17 1 2 0,0 23,5 58,8 17,6

E. faecium Colombie-Britannique 3 2 2 0,0 100,0
Saskatchewan 1 4 4 0,0 100,0
Ontario 3 2 4 0,0 66,7 33,3
Québec 5 2 4 0,0 20,0 60,0 20,0
Provinces maritimes 1 2 2 0,0 100,0

Enterococcus  spp. Colombie-Britannique 4 2 2 0,0 25,0 75,0
Saskatchewan 5 2 4 0,0 20,0 60,0 20,0
Ontario 3 ≤ 0,5 ≤ 0,5 0,0 100,0
Québec 4 1 2 0,0 50,0 25,0 25,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Linézolide E. faecalis Colombie-Britannique 70 2 2 0,0 21,4 78,6
Saskatchewan 85 2 2 0,0 29,4 70,6
Ontario 148 2 2 0,0 16,2 83,8
Québec 133 2 2 0,0 22,6 77,4
Provinces maritimes 17 2 2 0,0 17,6 82,4

E. faecium Colombie-Britannique 3 2 2 0,0 33,3 66,7
Saskatchewan 1 1 1 0,0 100,0
Ontario 3 1 2 0,0 66,7 33,3
Québec 5 2 2 0,0 40,0 60,0
Provinces maritimes 1 2 2 0,0 100,0

Enterococcus  spp. Colombie-Britannique 4 2 2 0,0 25,0 75,0
Saskatchewan 5 2 2 0,0 20,0 80,0
Ontario 3 2 2 0,0 33,3 66,7
Québec 4 1 1 0,0 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Quinupristine-dalfopristineE. faecium Colombie-Britannique 3 2 8 33,3 33,3 33,3
Saskatchewan 1 16 16 100,0
Ontario 3 16 16 100,0
Québec 5 16 32 80,0 20,0
Provinces maritimes 1 32 32 100,0

Enterococcus  spp. Colombie-Britannique 4 8 8 50,0 25,0 25,0
Saskatchewan 5 8 8 80,0 20,0
Ontario 3 2 2 0,0 100,0
Québec 4 16 16 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Tigécycline E. faecalis Colombie-Britannique 70 0.12 0.25 0,0 14,3 58,6 27,1
Saskatchewan 85 0.12 0.25 0,0 4,7 57,6 36,5 1,2
Ontario 148 0.12 0.25 0,0 5,4 62,2 31,1 1,4
Québec 133 0.12 0.25 0,8 6,8 55,6 35,3 1,5
Provinces maritimes 17 0.25 0.25 0,0 11,8 88,2

E. faecium Colombie-Britannique 3 0.12 0.12 0,0 33,3 66,7
Saskatchewan 1 0.12 0.12 0,0 100,0
Ontario 3 0.12 0.12 0,0 33,3 66,7
Québec 5 0.12 0.5 0,0 20,0 40,0 20,0 20,0
Provinces maritimes 1 0.25 0.25 0,0 100,0

Enterococcus  spp. Colombie-Britannique 4 0.12 0.12 0,0 25,0 75,0
Saskatchewan 5 0.25 0.5 0,0 20,0 20,0 20,0 40,0
Ontario 3 0.12 0.12 0,0 100,0
Québec 4 0.12 0.12 0,0 50,0 50,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

I

Antimicrobien Espèce nProvince Distribution (%) des CMIPercentile des CMI % R

33,3
100,0

33,3 66,7
40,0 40,0

100,0
50,0
80,0

25,0 25,0 50,0

0,8

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
a La résistance à la quinupristine-dalfopristine et à la lincomycine n'est pas rapportée pour E. faecalis car E. faecalis démontre une résistance intrinsèquement à ces 
antimicrobiens. 
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coccus de Tableau A. 18. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’Entero
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0.015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 512 1024 2048 > 2048
Vancomycine E. faecalis Colombie-Britannique 70 1 2 0,0 65,7 34,3

Saskatchewan 85 1 2 0,0 61,2 38,8
Ontario 148 1 2 0,0 0,7 62,8 35,1 1,4
Québec 133 1 2 0,0 0,8 57,9 40,6 0,8
Provinces maritimes 17 1 2 0,0 70,6 29,4

E. faecium Colombie-Britannique 3 ≤ 0,5 1 0,0 66,7 33,3
Saskatchewan 1 ≤ 0,5 ≤ 0,5 0,0 100,0
Ontario 3 ≤ 0,5 ≤ 0,5 0,0 100,0
Québec 5 ≤ 0,5 2 0,0 80,0 20,0
Provinces maritimes 1 2 2 0,0 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 1 8 0,0 50,0 25,0 25,0
Saskatchewan 5 1 1 0,0 40,0 60,0
Ontario 3 1 4 0,0 33,3 33,3 33,3
Québec 4 1 2 0,0 50,0 25,0 25,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Érythromycine E. faecalis Colombie-Britannique 70 > 8 > 8 54,3 18,6 12,9 14,3 54,3
69,4

2,0 47,3
54,9
41,2
33,3
100,0
100,0
80,0

20,0
33,3
100,0

2,9 1,4
3,5

0,7 0,7 3,4
6,8 3,8

11,8 5,9

2,9 17,1
2,4 22,4

15,5
0,8 21,1

29,4
33,3

33,3 66,7
100,0
100,0

20,0 80,0
100,0

50,0 50,0
20,0 80,0
66,7 33,3

100,0

33,3
100,0
66,7
40,0

25,0
20,0

Saskatchewan 85 > 8 > 8 69,4 20,0 5,9 4,7
Ontario 148 4 > 8 49,3 31,1 12,2 6,8 0,7
Québec 133 > 8 > 8 54,9 29,3 12,0 3,8
Provinces maritimes 17 2 > 8 41,2 23,5 5,9 29,4

E. faecium Colombie-Britannique 3 2 > 8 33,3 33,3 33,3
Saskatchewan 1 > 8 > 8 100,0
Ontario 3 > 8 > 8 100,0
Québec 5 > 8 > 8 80,0 20,0
Provinces maritimes 1 2 2 0,0 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 1 4 0,0 50,0 25,0 25,0
Saskatchewan 5 2 > 8 20,0 40,0 20,0 20,0
Ontario 3 ≤ 0,5 > 8 33,3 66,7
Québec 4 > 8 > 8 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Gentamicine E. faecalis Colombie-Britannique 70 ≤ 128 ≤ 128 4,3 95,7
Saskatchewan 85 ≤ 128 ≤ 128 3,5 96,5
Ontario 148 ≤ 128 ≤ 128 4,7 95,3
Québec 133 ≤ 128 512 10,5 87,2 2,3
Provinces maritimes 17 ≤ 128 1024 17,6 82,4

E. faecium Colombie-Britannique 3 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Saskatchewan 1 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Ontario 3 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Québec 5 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Provinces maritimes 1 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Saskatchewan 5 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Ontario 3 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Québec 4 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Kanamycine E. faecalis Colombie-Britannique 70 ≤ 128 > 1024 20,0 78,6 1,4
Saskatchewan 85 ≤ 128 > 1024 24,7 74,1 1,2
Ontario 148 ≤ 128 > 1024 15,5 83,8 0,7
Québec 133 ≤ 128 > 1024 21,8 77,4 0,8
Provinces maritimes 17 ≤ 128 > 1024 29,4 70,6

E. faecium Colombie-Britannique 3 256 > 1024 33,3 66,7
Saskatchewan 1 256 256 0,0 100,0
Ontario 3 256 256 0,0 33,3 66,7
Québec 5 ≤ 128 256 0,0 60,0 40,0
Provinces maritimes 1 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Saskatchewan 5 ≤ 128 256 0,0 80,0 20,0
Ontario 3 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Québec 4 ≤ 128 ≤ 128 0,0 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Lincomycinea E. faecium Colombie-Britannique 3 > 32 > 32 100,0
Saskatchewan 1 > 32 > 32 100,0
Ontario 3 > 32 > 32 100,0
Québec 5 > 32 > 32 100,0
Provinces maritimes 1 > 32 > 32 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 > 32 > 32 100,0
Saskatchewan 5 > 32 > 32 100,0
Ontario 3 16 > 32 100,0
Québec 4 > 32 > 32 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Pénicilline E. faecalis Colombie-Britannique 70 4 4 0,0 28,6 71,4
Saskatchewan 85 4 4 0,0 40,0 60,0
Ontario 148 4 4 0,0 33,8 66,2
Québec 133 4 4 0,0 24,1 75,9
Provinces maritimes 17 4 4 0,0 23,5 76,5

E. faecium Colombie-Britannique 3 2 > 16 33,3 66,7
Saskatchewan 1 16 16 100,0
Ontario 3 16 16 66,7 33,3
Québec 5 8 16 40,0 20,0 20,0 20,0
Provinces maritimes 1 2 2 0,0 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 4 > 16 25,0 25,0 25,0 25,0
Saskatchewan 5 2 16 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
Ontario 3 ≤ 0,5 1 0,0 66,7 33,3
Québec 4 1 2 0,0 50,0 25,0 25,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

I

II

Antimicrobien Espèce nProvince Distribution (%) des CMIPercentile des CMI % R

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
a La résistance à la quinupristine-dalfopristine et à la lincomycine n'est pas rapportée pour E. faecalis car E. faecalis démontre une résistance intrinsèquement à ces 
antimicrobiens. 
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Tableau A. 18. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’Enterococcu
poulet; Surveillance de la viande vendue au détail, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0.015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 512 1024 2048 > 2048
Streptomycine E. faecalis Colombie-Britannique 70 ≤ 512 > 2048 41,4 58,6 1,4 5,7 34,3

5,9 34,1
2,7 4,7 20,9
3,8 9,0 26,3

17,6
33,3

100,0

100,0

20,0

25,0

52,9
69,4
50,0
54,1
41,2
33,3
100,0
100,0
80,0

20,0
33,3
100,0

0,7
0,8 5,3

33,3
100,0
66,7
20,0

50,0
60,0

75,0

8,6 67,1
7,1 78,8

0,7 8,8 79,7
0,8 6,8 78,9

23,5 52,9
33,3 33,3

100,0
100,0

20,0 60,0
100,0

50,0 25,0
20,0 60,0

50,0 50,0

Saskatchewan 85 ≤ 512 > 2048 40,0 60,0
Ontario 148 ≤ 512 > 2048 28,4 71,6
Québec 133 ≤ 512 > 2048 39,1 60,9
Provinces maritimes 17 ≤ 512 2048 17,6 82,4

E. faecium Colombie-Britannique 3 ≤ 512 > 2048 33,3 66,7
Saskatchewan 1 1024 1024 100,0
Ontario 3 ≤ 512 ≤ 512 0,0 100,0
Québec 5 ≤ 512 ≤ 512 0,0 100,0
Provinces maritimes 1 2048 2048 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 ≤ 512 ≤ 512 0,0 100,0
Saskatchewan 5 ≤ 512 2048 20,0 80,0
Ontario 3 ≤ 512 ≤ 512 0,0 100,0
Québec 4 ≤ 512 1024 25,0 75,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Tylosine E. faecalis Colombie-Britannique 70 > 32 > 32 52,9 10,0 35,7 1,4
Saskatchewan 85 > 32 > 32 69,4 5,9 24,7
Ontario 148 > 32 > 32 50,0 0,7 5,4 43,2 0,7
Québec 133 > 32 > 32 54,1 6,0 38,3 0,8 0,8
Provinces maritimes 17 2 > 32 41,2 29,4 29,4

E. faecium Colombie-Britannique 3 4 > 32 33,3 66,7
Saskatchewan 1 > 32 > 32 100,0
Ontario 3 > 32 > 32 100,0
Québec 5 > 32 > 32 80,0 20,0
Provinces maritimes 1 1 1 0,0 100,0

Enterococcus  spp. Colombie-Britannique 4 1 2 0,0 75,0 25,0
Saskatchewan 5 2 > 32 20,0 20,0 60,0
Ontario 3 2 > 32 33,3 33,3 33,3
Québec 4 > 32 > 32 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Chloramphénicol E. faecalis Colombie-Britannique 70 8 8 0,0 21,4 78,6
Saskatchewan 85 8 8 0,0 10,6 88,2 1,2
Ontario 148 8 8 0,7 16,9 81,1 1,4
Québec 133 8 8 6,0 21,1 72,9
Provinces maritimes 17 8 8 0,0 11,8 88,2

E. faecium Colombie-Britannique 3 4 4 0,0 100,0
Saskatchewan 1 4 4 0,0 100,0
Ontario 3 4 8 0,0 66,7 33,3
Québec 5 4 8 0,0 80,0 20,0
Provinces maritimes 1 4 4 0,0 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 4 8 0,0 25,0 50,0 25,0
Saskatchewan 5 4 4 0,0 100,0
Ontario 3 4 4 0,0 100,0
Québec 4 8 8 0,0 50,0 50,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Nitrofurantoϊne E. faecalis Colombie-Britannique 70 8 16 0,0 55,7 41,4 2,9
Saskatchewan 85 8 16 0,0 55,3 42,4 2,4
Ontario 148 8 16 0,0 56,1 35,8 4,1 4,1
Québec 133 8 16 0,0 60,9 32,3 3,8 3,0
Provinces maritimes 17 8 64 0,0 64,7 23,5 11,8

E. faecium Colombie-Britannique 3 64 > 64 33,3 66,7
Saskatchewan 1 > 64 > 64 100,0
Ontario 3 > 64 > 64 66,7 33,3
Québec 5 64 > 64 20,0 20,0 60,0
Provinces maritimes 1 64 64 0,0 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 > 64 > 64 50,0 25,0 25,0
Saskatchewan 5 > 64 > 64 60,0 20,0 20,0
Ontario 3 16 32 0,0 33,3 33,3 33,3
Québec 4 > 64 > 64 75,0 25,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Tétracycline E. faecalis Colombie-Britannique 70 > 32 > 32 75,7 22,9 1,4
Saskatchewan 85 > 32 > 32 85,9 14,1
Ontario 148 > 32 > 32 89,2 10,8
Québec 133 > 32 > 32 86,5 13,5
Provinces maritimes 17 > 32 > 32 76,5 23,5

E. faecium Colombie-Britannique 3 32 > 32 66,7 33,3
Saskatchewan 1 > 32 > 32 100,0
Ontario 3 > 32 > 32 100,0
Québec 5 > 32 > 32 80,0 20,0
Provinces maritimes 1 > 32 > 32 100,0
Colombie-Britannique 4 32 > 32 75,0 25,0
Saskatchewan 5 > 32 > 32 80,0 20,0
Ontario 3 ≤ 4 ≤ 4 0,0 100,0
Québec 4 > 32 > 32 100,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

Flavomycine E. faecalis Colombie-Britannique 70 ≤ 1 ≤ 1 0,0 100,0
Saskatchewan 85 ≤ 1 ≤ 1 0,0 100,0
Ontario 148 ≤ 1 ≤ 1 0,7 96,6 2,0 0,7
Québec 133 ≤ 1 ≤ 1 0,8 95,5 3,0 0,8
Provinces maritimes 17 ≤ 1 ≤ 1 0,0 100,0

E. faecium Colombie-Britannique 3 16 > 16 33,3 33,3 33,3
Saskatchewan 1 2 2 0,0 100,0
Ontario 3 4 8 0,0 33,3 33,3 33,3
Québec 5 16 > 16 40,0 40,0 20,0
Provinces maritimes 1 > 16 > 16 100,0

Enterococcus spp. Colombie-Britannique 4 > 16 > 16 50,0 25,0 25,0
Saskatchewan 5 4 > 16 40,0 20,0 40,0
Ontario 3 8 > 16 33,3 33,3 33,3
Québec 4 > 16 > 16 50,0 50,0
Provinces maritimes 0 0 0 0,0

IV

II

III

Antimicrobien Espèce nProvince Distribution (%) des CMIPercentile des CMI % R

0,7
0,8

33,3

40,0
100,0
50,0
40,0
33,3
50,0

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 19. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
porcs; Surveillance à la ferme, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 61 ≤ 1 8 0,0 62,3 6,6 23,0 8,2
Ceftiofur 61 1 1 0,0 27,9 68,9 3,3
Ceftriaxone 61 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 100,0
Ciprofloxacin 61 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 90,2 8,2 1,6
Amikacine 61 1 2 0,0 50,8 44,3 4,9
Ampicilline 61 ≤ 1 > 32 32,8 60,7 3,3 3,3 1,6 31,1

1,6
21,3

9,8 26,2

3,3
1,6 23,0

39,3
18,0 39,3

Céfoxitine 61 2 4 0,0 4,9 49,2 42,6 3,3
Gentamicine 61 0.5 1 1,6 37,7 47,5 11,5 1,6
Kanamycine 61 ≤ 8 > 64 21,3 78,7
Acide nalidixique 61 4 4 0,0 36,1 60,7 3,3
Streptomycine 61 ≤ 32 > 64 36,1 63,9
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 61 ≤ 0,12 0.25 3,3 55,7 39,3 1,6
Chloramphénicol 61 8 > 32 24,6 23,0 50,8 1,6
Sulfisoxazole 61 64 > 256 39,3 6,6 27,9 24,6 1,6
Tétracycline 61 32 > 32 57,4 42,6

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 20. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
porcs; Surveillance en abattoir, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide clavulanique 151 ≤ 1 16 1,3 66,9 5,3 2,0 13,2 11,3 1,3

0,7

27,8
0,7

0,7
9,9

10,6 33,8

0,7 6,0
23,2

46,4
1,3 17,9 38,4

Ceftiofur 151 1 1 0,7 0,7 17,9 74,8 6,0
Ceftriaxone 151 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 99,3 0,7
Ciprofloxacine 151 ≤ 0,015 0.03 0,0 76,2 21,2 2,6
Amikacine 151 1 2 0,0 2,0 49,0 45,7 3,3
Ampicilline 151 ≤ 1 > 32 27,8 57,0 12,6 2,0 0,7
Céfoxitine 151 2 8 0,7 6,6 48,3 34,4 8,6 1,3
Gentamicine 151 0.5 1 0,7 35,8 52,3 10,6 0,7
Kanamycine 151 ≤ 8 16 9,9 89,4 0,7
Acide nalidixique 151 4 4 0,0 18,5 75,5 6,0
Streptomycine 151 ≤ 32 > 64 44,4 55,6
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 151 ≤ 0,12 0.5 6,6 52,3 30,5 7,9 1,3 1,3
Chloramphénicol 151 8 > 32 23,2 15,2 56,3 5,3
Sulfisoxazole 151 64 > 256 46,4 7,9 28,5 17,2
Tétracycline 151 32 > 32 57,6 42,4

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 



Annexe A –Tableaux additionnels 

 50

 
Tableau A. 21. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
porcs; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide clavulanique 155 2 16 1,3 48,4 5,8 2,6 11,0 31,0 0,6 0,6

1,3

0,6 45,2
0,6 1,3

0,6 1,3
18,1

23,9 32,9

9,7
35,5

59,4
0,6 16,8 49,0

Ceftiofur 155 1 1 1,3 7,7 87,1 3,9
Ceftriaxone 155 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 98,7 0,6 0,6
Ciprofloxacine 155 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 94,8 5,2
Amikacine 155 1 2 0,0 1,3 56,8 38,7 2,6 0,6
Ampicilline 155 2 > 32 45,8 45,2 5,8 2,6 0,6
Céfoxitine 155 2 4 1,9 3,2 54,2 36,1 3,9 0,6
Gentamicine 155 0.5 1 1,9 36,1 51,0 10,3 0,6
Kanamycine 155 ≤ 8 > 64 18,1 81,3 0,6
Acide nalidixique 155 4 4 0,0 36,1 60,6 3,2
Streptomycine 155 64 > 64 56,8 43,2
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 155 0.25 2 9,7 48,4 36,1 5,2 0,6
Chloramphénicol 155 8 > 32 35,5 9,0 51,0 4,5
Sulfisoxazole 155 > 256 > 256 59,4 4,5 33,5 2,6
Tétracycline 155 32 > 32 66,5 32,3 1,3

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 22. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’E. coli de porcs; 
Surveillance à la ferme, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide clavulanique 1425 4 8 1,2 3,2 27,9 39,4 26,9 1,3 1,0 0,2

0,6 0,4

0,3 33,8
0,4 0,8

0,4 0,6
0,8 13,8

0,1 0,2
16,1 18,2

10,0
8,6 10,3

47,9
0,9 4,5 74,0

Ceftiofur 1425 0.25 0.5 1,1 3,9 52,7 41,5 0,6 0,2
Ceftriaxone 1425 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 98,7 0,1 0,2 0,7 0,3 0,1
Ciprofloxacin 1425 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,9 1,7 0,2 0,1 0,1
Amikacine 1425 2 4 0,0 1,3 30,2 56,6 10,6 1,2 0,1
Ampicilline 1425 2 > 32 34,0 9,3 40,8 14,5 1,1 0,3
Céfoxitine 1425 4 8 1,3 0,4 1,2 24,3 62,3 9,9 0,6
Gentamicine 1425 0.5 1 1,0 18,4 63,3 15,7 1,1 0,1 0,4
Kanamycine 1425 ≤ 8 > 64 14,5 84,8 0,3 0,4
Acide nalidixique 1425 2 4 0,4 0,5 12,4 76,6 10,2
Streptomycine 1425 ≤ 32 > 64 34,4 65,6
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 1425 0.25 > 4 10,0 45,3 33,8 9,4 1,3 0,1
Chloramphénicol 1425 8 > 32 18,9 2,5 32,9 40,4 5,3
Sulfisoxazole 1425 32 > 256 47,9 48,1 3,6 0,3 0,2
Tétracycline 1425 > 32 > 32 79,4 20,4 0,2

IV

n
 Percentiles des CMI

III

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 23. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’E. coli de porcs; 
Surveillance en abattoir, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 150 4 8 0,7 2,0 22,7 42,7 30,0 2,0 0,7
0,7

33,3

2,0
0,7 18,0
0,7
18,0 17,3

13,3
16,7 8,0

52,0
0,7 4,0 80,0

Ceftiofur 150 0,25 0,50 0,7 4,0 48,7 46,0 0,7
Ceftriaxone 150 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 98,7 0,7 0,7
Ciprofloxacine 150 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 99,3 0,7
Amikacine 150 2 4 0,0 2,0 27,3 54,0 15,3 1,3
Ampicilline 150 4 > 32 33,3 5,3 42,7 17,3 1,3
Céfoxitine 150 4 8 0,0 1,3 23,3 63,3 10,7 1,3
Gentamicine 150 0,50 1 2,0 12,0 67,3 17,3 1,3
Kanamycine 150 ≤ 8 > 64 18,7 81,3
Acide nalidixique 150 2 4 0,7 1,3 8,7 79,3 10,0
Streptomycine 150 ≤ 32 > 64 35,3 64,7
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 150 0,25 > 4 13,3 32,0 34,0 16,7 3,3 0,7
Chloramphénicol 150 8 32 24,7 1,3 28,0 42,0 4,0
Sulfisoxazole 150 > 256 > 256 52,0 46,0 2,0
Tétracycline 150 > 32 > 32 84,7 15,3

IV

 Percentiles des CMI

III

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 24. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’E. coli de porc; 
Surveillance de la viande vendu au détail, 2008. 

MIC 50 MIC 90 ≤ 0,015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 44 4 8 6,8 4,5 15,9 52,3 20,5 2,3 4,5

4,8 4,8
0,6
1,7 1,7

4,5 2,3
4,8 2,4
0,6
1,7 1,7

0,6

1,7

22,7
2,4 9,5

16,8
18,3
17,6
6,8

2,4 7,1
0,6

1,7 1,7

2,3 2,3
2,4

1,9 1,3
1,7

2,3
2,4
3,2
1,7
11,8

2,4

5,0

11,4 11,4
9,5 4,8
5,8 8,4
8,3 5,0
11,8

6,8

7,1
10,0
11,8

2,3 2,3

3,9 5,2
3,3 3,3

5,9
27,3
11,9
20,6
23,3
17,6

4,5 4,5 36,4
2,4 26,2
0,6 0,6 36,8

3,3 31,7
5,9 35,3

Saskatchewan 42 4 8 9,5 2,4 28,6 54,8 4,8
Ontario 155 4 8 0,6 1,9 30,3 54,2 12,3 0,6
Québec 60 4 8 3,3 3,3 36,7 40,0 16,7
Provinces Maritimes 17 4 8 0,0 5,9 29,4 41,2 23,5

Ceftiofur Colombie-Britannique 44 0.25 0.5 6,8 6,8 47,7 36,4 2,3
Saskatchewan 42 0.25 0.5 7,1 2,4 50,0 40,5
Ontario 155 0.25 0.5 0,6 4,5 54,2 40,0 0,6
Québec 60 0.25 0.5 3,3 8,3 53,3 33,3 1,7
Provinces Maritimes 17 0.25 0.5 0,0 5,9 70,6 23,5

Ceftriaxone Colombie-Britannique 44 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 93,2 2,3 4,5
Saskatchewan 42 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 92,9 2,4 2,4 2,4
Ontario 155 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,6 98,7 0,6
Québec 60 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 96,7 1,7 1,7
Provinces Maritimes 17 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 100,0

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 44 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 100,0
Saskatchewan 42 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,6 2,4
Ontario 155 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 99,4 0,6
Québec 60 ≤ 0,015 ≤ 0,015 1,7 95,0 1,7 1,7
Provinces Maritimes 17 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 100,0

Amikacine Colombie-Britannique 44 2 4 0,0 20,5 56,8 22,7
Saskatchewan 42 2 4 0,0 2,4 16,7 50,0 28,6 2,4
Ontario 155 2 4 0,0 14,8 70,3 14,2 0,6
Québec 60 2 4 0,0 21,7 56,7 21,7
Provinces Maritimes 17 2 2 0,0 29,4 64,7 5,9

Ampicilline Colombie-Britannique 44 2 > 32 22,7 13,6 40,9 22,7
Saskatchewan 42 2 32 11,9 11,9 50,0 26,2
Ontario 155 2 > 32 16,8 11,6 43,9 26,5 1,3
Québec 60 2 > 32 18,3 13,3 56,7 10,0 1,7
Provinces Maritimes 17 2 > 32 17,6 11,8 47,1 23,5

Céfoxitine Colombie-Britannique 44 4 8 6,8 27,3 45,5 18,2 2,3
Saskatchewan 42 4 8 9,5 2,4 16,7 59,5 11,9
Ontario 155 4 8 0,6 0,6 23,2 60,0 12,9 2,6
Québec 60 4 8 3,3 3,3 28,3 51,7 13,3
Provinces Maritimes 17 4 4 0,0 5,9 29,4 58,8 5,9

Gentamicine Colombie-Britannique 44 0.5 1 4,5 9,1 65,9 20,5
Saskatchewan 42 0.5 1 2,4 9,5 61,9 26,2
Ontario 155 0.5 1 3,2 3,9 72,3 20,0 0,6
Québec 60 0.5 1 1,7 6,7 70,0 18,3 3,3
Provinces Maritimes 17 0.5 1 0,0 17,6 70,6 11,8

Kanamycine Colombie-Britannique 44 ≤ 8 ≤ 8 2,3 95,5 2,3
Saskatchewan 42 ≤ 8 ≤ 8 2,4 95,2 2,4
Ontario 155 ≤ 8 ≤ 8 3,2 96,1 0,6
Québec 60 ≤ 8 ≤ 8 1,7 96,7 1,7
Provinces Maritimes 17 ≤ 8 > 64 11,8 88,2

Acide nalidixique Colombie-Britannique 44 2 2 0,0 18,2 72,7 9,1
Saskatchewan 42 2 2 2,4 19,0 76,2 2,4
Ontario 155 2 2 0,0 11,6 81,3 7,1
Québec 60 2 4 5,0 1,7 16,7 70,0 6,7
Provinces Maritimes 17 2 2 0,0 11,8 82,4 5,9

Streptomycine Colombie-Britannique 44 ≤ 32 > 64 22,7 77,3
Saskatchewan 42 ≤ 32 64 14,3 85,7
Ontario 155 ≤ 32 64 14,2 85,8
Québec 60 ≤ 32 64 13,3 86,7
Provinces Maritimes 17 ≤ 32 64 11,8 88,2

Triméthoprime-
sulphaméthoxazole Colombie-Britannique 44 ≤ 0,12 0.5 6,8 56,8 31,8 2,3 2,3

Saskatchewan 42 ≤ 0,12 0.25 0,0 54,8 40,5 2,4 2,4
Ontario 155 ≤ 0,12 0.5 7,1 56,8 27,7 6,5 1,9
Québec 60 ≤ 0,12 > 4 10,0 58,3 25,0 6,7
Provinces Maritimes 17 0.25 > 4 11,8 35,3 47,1 5,9

Chloramphénicol Colombie-Britannique 44 8 8 4,5 4,5 43,2 47,7
Saskatchewan 42 8 8 0,0 4,8 40,5 50,0 4,8
Ontario 155 4 8 9,0 3,9 50,3 36,1 0,6
Québec 60 4 16 6,7 6,7 50,0 33,3 3,3
Provinces Maritimes 17 8 8 5,9 41,2 52,9

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 44 ≤ 16 > 256 27,3 72,7
Saskatchewan 42 ≤ 16 > 256 11,9 81,0 7,1
Ontario 155 ≤ 16 > 256 20,6 72,9 6,5
Québec 60 ≤ 16 > 256 23,3 65,0 11,7
Provinces Maritimes 17 ≤ 16 > 256 17,6 76,5 5,9

Tétracycline Colombie-Britannique 44 ≤ 4 > 32 45,5 54,5
Saskatchewan 42 ≤ 4 > 32 28,6 71,4
Ontario 155 ≤ 4 > 32 38,1 61,9
Québec 60 ≤ 4 > 32 35,0 65,0
Provinces Maritimes 17 ≤ 4 > 32 41,2 58,8

IV

Distribution (%) des CMI

II

 Percentiles des CMI
Antimicrobien

I

III

Province n %R

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Tableau A. 25. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats d’Enteroccocus de 
porcs; Surveillance à la ferme, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 512 1024 2048 > 2048
Ciprofloxacine E. faecalis 918 1 2 0,2 0,1 2,8 70,2 26,7 0,2

26,7 6,7
0,7 0,3

10,0 1,7
21,9 27,4 2,4

1,6
1,7
2,1

0,9 76,9
3,3 10,0
1,7 63,9

4,4 2,1 1,6

1,0 0,7
0,1 33,9

8,3
0,3 22,9

6,7 35,0 13,3 33,3
7,3 11,5 78,8

3,3
5,2 6,6

3,9 13,8 29,4
6,7 1,7
7,6 8,7 12,5

0,1 77,9
10,0

0,3 66,0
2,5 4,9

3,5 2,4
0,9
6,7
18,8

1,3 3,9 88,6
3,3 36,7

1,7 3,5 78,1
0,4
93,3
48,3

Ciprofloxacine E. faecium 60 2 4 33,3 3,3 31,7 31,7
Ciprofloxacine Enterococcus  spp. 288 0.5 1 1,0 14,2 60,4 17,4 6,9
Daptomycine E. faecalis 918 1 1 0,1 20,2 75,3 4,4 0,1 0,1
Daptomycine E. faecium 60 2 4 0,0 10,0 10,0 38,3 41,7
Daptomycine Enterococcus spp. 288 1 4 0,0 19,4 39,2 30,6 10,8
Linézolide E. faecalis 918 2 2 0,0 2,6 24,8 72,4 0,1
Linézolide E. faecium 60 2 2 0,0 6,7 93,3
Linézolide Enterococcus spp. 288 2 2 0,0 5,6 39,9 54,5
Quinupristine-dalfopristinea E. faecium 60 2 4 11,7 30,0 58,3
Quinupristine-dalfopristine Enterococcus spp. 288 4 8 51,7 6,9 41,3
Tigécycline E. faecalis 918 0.25 0.25 1,6 0,3 1,2 3,2 37,6 50,1 6,0
Tigécycline E. faecium 60 0.12 0.5 1,7 1,7 50,0 35,0 11,7
Tigécycline Enterococcus spp. 288 0.12 0.25 2,1 2,1 13,2 52,8 25,0 4,9
Vancomycine E. faecalis 918 1 2 0,0 0,7 80,0 19,1 0,3
Vancomycine E. faecium 60 0.5 2 0,0 66,7 16,7 13,3 3,3
Vancomycine Enterococcus spp. 288 0.5 2 0,0 65,3 21,5 4,9 4,9 3,5
Érythromycine E. faecalis 918 16 16 77,8 5,7 13,0 3,4 0,2
Érythromycine E. faecium 60 2 16 13,3 26,7 11,7 31,7 16,7
Érythromycine Enterococcus spp. 288 16 16 65,6 32,6 1,4 0,3
Gentamicine E. faecalis 918 128 256 8,9 89,8 2,2
Gentamicine E. faecium 60 128 128 0,0 100,0
Gentamicine Enterococcus spp. 288 128 128 1,7 96,9 1,4
Kanamycine E. faecalis 918 128 2048 34,0 65,0 0,7 0,3
Kanamycine E. faecium 60 128 512 8,3 60,0 18,3 13,3
Kanamycine Enterococcus spp. 288 128 2048 23,3 75,3 0,7 0,7
Lincomycinea E. faecium 60 16 64 88,3 8,3 3,3
Lincomycine Enterococcus spp. 288 64 64 97,6 0,7 1,7
Pénicilline E. faecalis 918 4 4 0,0 0,4 0,2 20,5 78,2 0,7
Pénicilline E. faecium 60 2 8 3,3 8,3 15,0 30,0 36,7 6,7
Pénicilline Enterococcus spp. 288 1 16 11,8 43,4 21,9 4,9 11,1 6,9
Streptomycine E. faecalis 918 512 > 2048 47,2 52,8
Streptomycine E. faecium 60 512 512 8,3 91,7
Streptomycine Enterococcus spp. 288 512 > 2048 28,8 71,2
Tylosine E. faecalis 918 64 64 78,0 0,1 8,4 13,1 0,4
Tylosine E. faecium 60 4 64 10,0 25,0 20,0 33,3 11,7
Tylosine Enterococcus spp. 288 64 64 66,3 0,3 0,3 6,6 22,6 3,5 0,3
Chloramphénicol E. faecalis 918 8 8 7,4 0,1 0,4 10,3 79,5 2,2
Chloramphénicol E. faecium 60 4 8 0,0 1,7 70,0 26,7 1,7
Chloramphénicol Enterococcus spp. 288 4 8 5,9 5,2 56,9 31,6 0,3
Nitrofurantoϊne E. faecalis 918 8 16 0,9 0,1 1,2 74,8 21,2 0,4 1,3
Nitrofurantoϊne E. faecium 60 64 64 6,7 13,3 1,7 78,3
Nitrofurantoϊne Enterococcus spp. 288 32 128 18,8 0,3 2,4 17,7 6,9 35,8 18,1
Tétracycline E. faecalis 918 64 64 93,8 6,0 0,2
Tétracycline E. faecium 60 4 64 40,0 60,0
Tétracycline Enterococcus spp. 288 64 64 83,3 16,0 0,7
Flavomycine E. faecalis 918 1 1 0,4 93,4 6,2
Flavomycine E. faecium 60 32 32 93,3 3,3 1,7 1,7
Flavomycine Enterococcus spp. 288 16 32 47,9 17,4 9,4 9,0 8,7 7,3

Antimicrobien Espèce n
Percentile des CMI

% R

I

II

III

Distribution (%) des CMI

IV

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
a La résistance à la quinupristine-dalfopristine et à la lincomycine n'est pas rapportée pour E. faecalis car E. faecalis démontre une résistance intrinsèquement à ces 
antimicrobiens. 
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Tableau A. 26. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
dindes; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 32 > 32 > 32 56,3 43,8 3,1 53,1
56,3

6,3 3,1

56,3
9,4 46,9
28,1

15,6

9,4 31,3

3,1
3,1

31,3
43,8

Ceftiofur 32 > 8 > 8 56,3 15,6 25,0 3,1
Ceftriaxone 32 16 32 9,4 43,8 15,6 31,3
Ciprofloxacine 32 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 96,9 3,1
Amikacine 32 2 2 0,0 3,1 46,9 40,6 9,4
Ampicilline 32 > 32 > 32 56,3 40,6 3,1
Céfoxitine 32 32 > 32 56,3 3,1 6,3 25,0 6,3 3,1
Gentamicine 32 0.5 > 16 28,1 18,8 46,9 3,1 3,1
Kanamycine 32 ≤ 8 > 64 15,6 78,1 3,1 3,1
Acide nalidixique 32 4 4 0,0 21,9 75,0 3,1
Streptomycine 32 ≤ 32 > 64 40,6 59,4
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 32 ≤ 0,12 0.25 3,1 68,8 28,1
Chloramphénicol 32 8 8 3,1 31,3 65,6
Sulfisoxazole 32 32 > 256 31,3 21,9 37,5 9,4
Tétracycline 32 ≤ 4 > 32 43,8 56,3

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
 
Tableau A. 27. Répartition des CMI et de la résistance aux antimicrobiens parmi les isolats de Salmonella de 
chevaux; Surveillance des isolats cliniques animaux, 2008. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 62 8 32 11,3 46,8 1,6 12,9 27,4 1,6 9,7
11,3

51,6
8,1 3,2
41,9

41,9

3,2 1,6

41,9
16,1

41,9
3,2

Ceftiofur 62 1 > 8 11,3 32,3 56,5
Ceftriaxone 62 ≤ 0,25 16 0,0 88,7 9,7 1,6
Ciprofloxacine 62 ≤ 0,015 0.25 0,0 58,1 1,6 40,3
Amikacine 62 1 16 0,0 1,6 50,0 12,9 1,6 4,8 21,0 8,1
Ampicilline 62 > 32 > 32 51,6 46,8 1,6
Céfoxitine 62 2 32 11,3 35,5 41,9 11,3
Gentamicine 62 0.5 > 16 41,9 33,9 22,6 1,6
Kanamycine 62 ≤ 8 > 64 41,9 58,1
Acide nalidixique 62 4 16 0,0 14,5 45,2 27,4 12,9
Streptomycine 62 ≤ 32 ≤ 32 4,8 95,2
Triméthoprime-
sulphaméthoxazole 62 0.25 > 4 41,9 43,5 14,5
Chloramphénicol 62 8 > 32 16,1 27,4 56,5
Sulfisoxazole 62 64 > 256 41,9 8,1 30,6 19,4
Tétracycline 62 ≤ 4 ≤ 4 3,2 93,5 3,2

IV

% R

I

II

Antimicrobien
Distribution (%) des CMI 

n
 Percentiles des CMI

III

 
Les chiffres romains de I à IV indiquent le classement des antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine tel que défini par la Direction des médicaments 
vétérinaires. Les zones non ombragées indiquent l’intervalle testé sur la plaque de test pour chacun des antimicrobiens. Les nombres en rouge indiquent le pourcentage 
d’isolats résistants à un antimicrobien pour un seuil de résistance donné. Les nombres à la droite de la plus grande concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en 
rouge dans la zone ombragée) indiquent le pourcentage d’isolats ayant eu une croissance dans tous les puits de l’intervalle testé et que les CMI sont en réalité 
supérieures à cet intervalle de concentrations. Les nombres associés à la plus petite concentration de l’intervalle testé (i.e. Les nombres en bleu à l’extrémité gauche 
dans la zone non ombragée) représentent le pourcentage d’isolats qui sont sensibles à un antimicrobien à cette concentration ou à des concentrations plus faibles. Les 
lignes verticales noires indiquent le seuil de résistance. Les lignes verticales pointillées indiquent le seuil de sensibilité. CMI 50 = CMI pour laquelle 50% des isolats 
avaient une croissance inhibée. CMI 90 = CMI pour laquelle 90% des isolats avaient une croissance inhibée. %R = Pourcentage d’isolats résistants. 
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Taux de détection 

Tableau A. 28. Taux de détection selon la composante de surveillance, l’espèce animale et l’année; 2002–2008. 
Composante du PICRA/
Espèce
Surveillance à la ferme

Porcs 2006 99% 459/462 20% 94/462 81% 374/462
2007 100% 612/612 21% 136/612 81% 495/612
2008 99% 481/486 13% 61/486 92% 448/486

Boeuf de boucherie  2002 97% 76/78 1% 3/78
2003 97% 155/159 < 1 % 1/114
2004 98% 167/170
2005 97% 122/126  66% 23/35
2006 100% 150/150 36% 31/87
2007 99% 188/190 39% 75/190
2008 97% 176/182 68%b 115/168

Porcs  2002 97% 38/39 27% 103/385
2003 98% 153/155 28% 395/1393
2004 99% 142/143 38% 270/703
2005 99% 163/164 42% 212/486
2006 98% 115/117 40% 145/359
2007 98% 93/95 36% 105/296
2008 100% 147/147 44% 151/340

Poulets  2002 100% 40/40 13% 25/195
2003 97% 150/153 16% 126/803
2004 99% 130/131 16% 142/893
2005 99% 218/220 18% 200/1103
2006 100% 166/166 23% 187/824
2007 99% 180/181 25% 204/808
2008 99% 170/171 28% 234/851

Bœuf Colombie-Britannique 2005 93% 27/29
2007 79% 49/62
2008 77% 88/115

Saskatchewan 2005 79% 120/151
2006 76% 123/161
2007 78% 118/151
2008 76% 134/177

Ontario 2003 66% 101/154 2% 2/84  3% 2/76  91% 69/76 
 2004 80% 190/237
 2005 81% 184/227

2006 81% 189/235
 2007 71% 184/227

2008 78% 185/236
Québec 2003 57% 84/147 0%  0/33  0% 0/33  80%  28/35

2004 56% 137/245
2005 56% 126/225
2006 50% 109/215
2007 68% 147/216
2008 59% 126/214

Provinces maritimes 2004 67% 16/24
 2007 52% 16/31

Campylobacter Enterococcus

Surveillance de la viande vendue au détail

Surveillance en abattoir 

Province Année % Isolats détectés          Nombre d'isolats détectés/nombre d'échantillons soumis 
Escherichia coli Salmonella

2008 70% 39/56  
Le nombre d'isolats détectés peut s'avérer différent du nombre final d'isolats soumis aux tests de sensibilité aux antimicrobiens. 
a L'amélioration de la méthode de détection des Salmonella explique la prévalence plus élevée observée en 2007 pour les isolats de poulet 
provenant de la Surveillance de la viande vendue au détail.  
b Mise en application en 2008 d'une nouvelle méthode de détection pour les isolats de Campylobacter provenant de bovins de boucherie à l'abattoir. 
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Tableau A. 28. Taux de détection selon la composante de surveillance, l’espèce animale et l’année; 2002–2008. 
Composante du PICRA/
Espèce

Porc Colombie-Britannique 2005 31% 10/32
2007 29% 23/79 1% 1/79
2008 30% 44/148 2% 3/148

Saskatchewan 2005 30% 48/162
2006 30% 49/165 2% 3/134
2007 25% 38/154 2% 3/154
2008 23% 41/176 < 1% 1/176

Ontario 2003 58% 90/154 1% 1/93  0%  0/76  87% 66/76 
 2004 71% 198/279

2005 59% 179/303
2006 59% 182/311 < 1% 1/255

 2007 54% 172/320 2% 6/319
2008 50% 155/312 2% 7/310

Québec 2003 42% 61/147  3% 1/32  9% 3/32  82% 28/34 
 2004 38% 109/290

2005 26% 79/300
2006 20% 57/287 0% 0/232

 2007 22% 64/287 1% 3/288
2008 21% 60/287 2% 5/286

Provinces maritimes 2004 58% 14/24
 2007 39% 13/31 3% 1/30

2008 30% 17/56 2% 1/56
Poulet Colombie-Britannique 2005 95% 19/20 13% 5/39 69% 27/39 100% 20/20

2007 98% 42/43 22%a 18/81 35% 28/80 100% 34/34
2008 90% 70/78 32% 47/145 34% 50/145 100% 78/78

Saskatchewan 2005 98% 81/83 14% 21/153 37% 53/145 98% 83/85
2006 98% 85/86 16% 25/153 33% 51/155 98% 85/87
2007 97% 75/77 31%a 43/141 35% 49/141 100% 77/77
2008 99% 91/92 40% 64/161 25% 41/161 100% 92/92

Ontario 2003 95% 137/144 16% 27/167 47% 78/166 99% 143/144 
 2004 95% 150/158 17% 54/315 45% 143/315 100% 158/158

2005 95% 145/153 9% 26/303 40% 120/303 99% 150/152
2006 97% 152/156 12% 36/311 34% 104/311 98% 154/156

 2007 98% 157/161 54%a 172/320 37% 117/320 100% 161/161
2008 96% 150/156 45% 139/311 39% 121/311 99% 154/156

Québec 2003 89% 112/126 16% 29/171 55% 94/170  100%  125/125
 2004 96% 157/161 17% 53/320 50% 161/322 100% 161/161

2005 95% 142/149 9% 26/300 34% 103/299 100% 150/150
2006 94% 135//144 12% 33/288 35% 100/288 100% 144/144
2007 90% 129/144 40%a 113/287 21% 59/287 99% 143/144
2008 91% 131/144 42% 120/287 19% 54/287 100% 144/144

Provinces maritimes 2004 100% 13/13 4% 1/25 40% 10/25 100% 13/13
 2007 91% 29/32 22%a 7/32 3% 1/32 48% 12/25

2008 68% 38/56 23% 13/56 4% 2/56 38% 21/56

Campylobacter Enterococcus
Surveillance de la viande vendue au détail

Province Année % Isolats détectés          Nombre d'isolats détectés/nombre d'échantillons soumis 
Escherichia coli Salmonella

 
Le nombre d'isolats détectés peut s'avérer différent du nombre final d'isolats soumis aux tests de sensibilité aux antimicrobiens. 

et 

abattoir. 

a L'amélioration de la méthode de détection des Salmonella explique la prévalence plus élevée observée en 2007 pour les isolats de poul
provenant de la Surveillance de la viande vendue au détail.  
b Mise en application en 2008 d'une nouvelle méthode de détection pour les isolats de Campylobacter provenant de bovins de boucherie à l'
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